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BRITUI KALubRT. NIKITA KĖLĖ TRIUKŠMĄ
JUNGTINĖS TAUTOS SVARSTYS PADĖTI, 
KOMUNISTU TERORĄ VENGRIJOJ, TIBETE 
Į darbotvarkę įtraukė U-2 ir RB-47 lėktuvų incidentus

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų darbotvarkės komitetas, 
susidedąs iš 21 nario, priėmė 89 klausimus, kurie bus svarstomi 
dabartinėj (15-toj) Jungtinių Tautų visuotinio susirinkimo sesi­
joje.

JT pilnaties susirinkime bus 
vėl svarstoma padėtis Vengri­
joj po revoliucinės vyriausybės 
sunaikinimo SSSR tankų divi­
zijomis 1956 metais. Nors JT 
nepajėgė ligi šiol padėties pa­
keisti, bet šie debetai sudarys 
progą iškelti Sovietams jų ko- 
lonialinius užkariavimus mūsų 
laikais, kai senosios kolonialinės 
teritorijos Afrikoj ir Azijoj 
virsta nepriklausomomis valsty­
bėmis ir Jungtinių Tautų na­
riais.

Visuotiniame susirinkime bus 
svarstomas ir Tibeto užkariavi­
mas, šios šalies autonomijos su­
naikinimas ir Kinijos komunis­
tų užvestas genocidas. Nei ko­
munistinė Kinija, nei Tibetas 
nėra ir nebuvo JT nariai. JAV 
ambasadorius Wadsworth, norė­
damas pagrįsti savo vyriausy­
bės nusistatymą prieš komunis- 
Kinijos priėmimą į JT narius, 
iškėlė ta proga ne vien jos bru­
talumą Tibete, bet ir agresiją, 
prieš Taivaną (Tautinę Kiniją) 
ir Indiją.

JAV-SSSR vaidai dėl lėktuvų
JT visuotiniam susirinkimui 

bus pateikti prezidento Eisen- 
howerio ir Nikitos Chruščevo 
reikalavimai. Pirmasis prašė iš­
kelti debatus dėl Amerikos lėk­
tuvo RB-47 numušimo liepos 1 
dieną virš neutralių vandenų 
Baren to jūroj. Antrasis reika­
lavo, kad visuotinis susirinki­
mas svarstytų kitą incidentą, 
prezidėnto nutylėta jo kalboje 
JT susirinkime: U-2 lėktuvo pa­
siuntimą šnipinėti. Jis buvo nu­
muštas su lakūnų Francis Po­
wers gegužės 1 dieną Uralo sri­
ty.

Darbotvarkės komiteto pri­
imtus svarstytinus klausimus 
dar turės ratifikuoti arba at­
mesti JT pilnaties susirinkimas.

Indija atsikando dantis
Dešimtį metų Indija per kiek­

vieną visuotinį susirinkimą siū­
lydavo priimti komunistinę Ki­
niją į narius, šįmet Indija nu­
tilo. Peipingo kariuomenė per­
nai užėmė 22,000 kv. mylių In­
dijos pasienio žemių ir tiesia na­
gus į 55,000 kv. mylių plotą. 
Teko Peipingo valdžios priėmi­
mo klausimą kelti Sovietų Są­
jungai. Deja, ji už tai nesusi­
laukė padėkos žodžio iš Pei­
pingo. Jo spauda ir radijas net 
nepaminėjo Nikitos draugiško 
mosto.

IŠ VISO PASAULIO
žudėsi Brigitte Bardot

MENTON, Prancūzija. — Ak­
torė Brigitte, 26 metų, vaidi­
nanti ne vien filmuose, bet ir 
gyvenime urvinės moters tipą, 
bandė nusižudyti miego tabletė­
mis. Ji dar susipiaustė rankos 
gyslas. Nicos ligoninės gydyto­
jai tačiau užtikrino, kad aktorės 
gyvybė šį kartą bus išgelbėta.

Bėgimas nuo komunistų
BERLYNAS. — Per rug­

sėjo mėnesio pirmąsias 3 savai­
tes iš Rytų Vokietijos pabėgo į 
Vakarų Berlyną 15,000 žmonių. 
Rugpjūčio mėnesį pabėgėlių ar­
mija siekė 18,000. Nuo metų 
pradžios iš komunistų rojaus 
jau pabėgo 110,300 vokiečių 
(1959 metais pabėgo 90,862).
Ganoj diktatūrinė priespauda

AKRA, Ganos respublika. — 
Advokatas J. B. Danquah, opo­
zicinės partijos vadas ir buvęs 
kandidatas į prezidentus, pa­
siuntė JT generaliniam sekreto­
riui Hammarskjoldui telegra­

mą, prašydamas leisti JT susi­
rinkime išdėstyti prezidento 
Nkrumah valdžios žiaurumus 
prieš jo politinius priešininkus. 
109 opozicijos žmonės buvo su­
kišti į kalėjimą, kur juos gali 
laikyti pagal Nkrumah dekretą 
4-5 metus be jokio teismo. 
Nkrumah vaidina Jungtinės 
Tautos didelį laisvės čempioną.

Kuba išduos žmogžudžius
Havana. — Castro valdžia nu­

tarė grąžinti į anglų koloniją 
Bahamas du amerikiečius, ku­
rie prieš 5 mėnesius nužudė kpt. 
Angus Boatwright, 55 metų, iš 
Key West, Fla., ir pabėgo jo 
jachta į Kubą. Žudikai yra: 
William Sees, 23 metų, iš Eto­
wah, Ark., ir Alvin Table, 25 m., 
iš Torrance, Cal.

Politikuojantis vagilius
CHARLES CITY, Iowa. — Va­

gis, kuris įsilaužė į Floyd aps­
krities demokratų partijos būs­
tinę ir pagrobė kasą (joje bu­
vo tik $6), išeidamas dar užtepė 
didelėmis raidėmis ant sienos: 
“Nixon”.

Jungtiniu Tautu generalinis sekretorius Dag Hammarskjold (kairėje) sako savo nepaprastą kal­
bą JT visumos posėdyje. Jo dešinėje sėdi JT sesijos pirmininkas airis Frederick Boland. Ham- 
marskjold kalba, kuria jis griežtai atrėmė Nikitos puolimą, buvo sutikta triukšmingomis ovacijomis.

ŠALTAS, NUOSAIKUS BRITU PREMJERAS 
IŠVEDĖ CHRUŠČEVĄ IŠ PUSIAUSVYROS
SSSR diktatorius trankė kumštimis, šūkavo iš vietos 
arba nusigręžęs kalbėjo su užpakalyje sėdinčiu Titu

NEW YORKAS. — Anglijos ministeris pirmininkas Harold 
Macmillan, atrodo, neturėjo galvoj artėjančio jo privataus susi­
tikimo su Chruščevu, kai jis ketvirtadienį išėjo Jungtinėse Tau­
tose į kalbėtojų estradą atsakyti Vakarų pasaulio vardu į Nikitos 
kalbą, pasakytą praeitą penktadienį, apie nusiginklavimą ir visų 
kolonijų (Vakarų) apdalinimą nepriklausomybėmis be jokių są­
lygų ir atidėliojimų.

JUNGTINĖS VALSTYBĖS PATARIA SAVO 
PILIEČIAMS KRAUSTYTIS K KUBOS
Fidel Castro kalba apie Guantanamo išlaisvinimą

HAVANA. — JAV ambasada patarė savo piliečiams, ypač 
tiems, kurie Kuboj nebūtinai reikalingi, tuoj važiuotų namo. Kad 
nustelbtų kalbas apie gresiantį ginkluotą susidūrimą, ambasada 
paaiškino, kad tokio pavojaus nenusimato. Tik Castro ir jo žmo­
nių kiršinimai prieš Ameriką ir amerikiečius daro gyvenimą ne- 
besaugų. Kuboj vis dar yra apie puspenkto tūkstančio Amerikos 
piliečių. ’’

Į*...
bombos |

Fidel Castro buvo sutiktas, w JAy ba„dymas
kaip karą laimėjęs Jis grjzo, H ta . ba]jstin 
Sovietų lėktuvu is New Yorko, |r 10 Uk
Jungtinių Tautų posėdžių, ku-1 
riuose pasirodė pačiu Primity? ų
viskiausiu triukšmadariu, koki.^ visuose kituose
pasauline diplomatija yra se-(band se
niai mačiusi savo tarpe. ; JT diplomatjniuosc sluoks.

Castro gerbėjams džiūgau-' niuose kalbama, kad Nikita 
j ant aerodrome, jo priešai spro-į Chruščevas, plaukdamas laivu 
gdino mieste bombas. Praėjus namo norėtų užsukti į Angliją, 
trejetai valandų, valdžia suor-!kaip vyriausybės svečias. Jis 
ganizavo ekstra masinį mitin- ’ Anglijoj lankėsi kaip premjero 
gą ’pasveikinti iš naujo savo j Edeno, svečias 1956 metais, ka- 
vadą. Jis buvęs toks drąsus New j da dar buvo tik partijos galva. 
Yorke, kad spiovęs . į veidą pa- i ♦ Kongo prezidentas Kasa- 

pripažino pulkininko Mo- 
paskirtą technikinę komi- 
kaip laikiną vyriausybę.

Generolo Twining 
pastabos Amerikai

Reikia būti griežtesniems
NEW YORKAS. — Generolas 

Nathan Twining baigia savo tar­
nybą kaip 'JAV štabų vadų ta­
rybos pirmininkas. Jis pasitrau­
kia į atsargą ir gali dabar pa­
sakyti kritiškesnį žodį apie vy­
riausybės gynybos politiką.

šis strategas atsisveikinimo 
kalboj patarė Amerikai elgtis 
griežčiau su saviškiais ir są­
jungininkais. Jam tekdavę pa­
stebėti įtakingų valdžios parei­
gūnų, kurie nesuvokdavo tikro- 

iš dalies tepavyko. Ji nuskrido I sios Amerikos politikos.

Yorke, kad spiovęs . į veidą pa- i ♦ 
baisai (Amerikai) jos šaly,! vubu 
skelbė vienas iš daugelio pla- butu 
katu. i siją
_ .....................  . i Kasavubu parėmė Mobutu rei-
Ieško kelio į Guantanamo bazę; išgabenti Gan0S; Gvi.

Sovietų “stebuklas” 
- kitą antradienį

Dar nematyti žmogaus erdvėje
LONDONAS. — Anglai, ku­

rie nekantriai laukia sputniko 
pasirodymo su žmogum, dabar 
skelbia, kad tai bus padaryta ki­
tą antradienį, kai bus suėję 3 
metai nuo pirmojo sputniko pa­
leidimo.

Maskvoj radijas praeitą sa­
vaitę liepė laukti praeito antra­
dienio, kaip istoinės dienos erd­
vių užkariavime. Nieko neat­
sitiko. Trečiadienį Sovietai pa­
skelbė, kad jie rimtai treniruo­
ja nedidelio ūgio lakūną pir­
mai erdvių kelionei sputnike.

Kubos premjeras džiugino su-į nė jos kareivius, priklausančius 
sirinkusius, kad jis suras bū-i JT brigadai.
dą, kaip atsiimti iš JAV ląivy-l ♦ JAV ambasadorius Menši- 
no bazę Guantanamo. Tačiau,kovas paprašė New Yorko uos- 
liepė nieko nedaryti sauvališkai.! to valdybos leidimą pasilikti

. . . .. ... J Chruščevo laivui “Baltika” dar
Apie Ameriką jis pasakė, kadj^^ dįenu

tai yra didžiausia karo kursty-1 \ Prraidentas ' Eisenhoweris 
toja ir pati kvailiausia impena- Į ketvirtadienio vak pasakė p0. 
hstine sails. Jis kalbėjo is pre-! iiu kaU> respub|ik vaka. 
zidenturos balkono 150,000, rįenėj Entono vješbuty Chica. 
zmomy miniai, subrinkusiai. . Vakarienėj dalyvavo 2,- 

j aikštėj, pustrečios valandos. I

Atominiai bandymai — būtini
Gen. Twining reikalavo at­

naujinti atominių ginklų bandy­
mus, neįsileisti į nusiginklavi­
mą, kol nėra sukurta tarptauti­
nė priežiūros sistema. Tai bū­
tų panašu į New Yorko polici­
jos išformavimą, paliekant 
gengsterius ramybėj.

Generolas reiškė įsitikinimą, 
kad Amerika laimėtų atominį 
karą prieš Sovietų Sąjungą ir 
komunistinę Kiniją. Bet neži­
nia, kaip būtų ateity, jei Ame­
rika pasiduotų mažumos reika­
lavimui nusiginkluoti be tarp­
tautinės inspekcijos ir netobu­
lintų naujųjų atominių ginklų, 
laikantis savanoriško bandymų 
uždraudimo.

Britas kalbėjo šaltai, logiškai, 
įtikinančiai ir tai, matyti, dau­
giausiai erzino Chruščevą. Jung­
tinių Tautų 15 metų istorijoj 
nebuvo atsitikimo, kad delegaci­
jos vadas — ir dar tokios di­
delės valstybės — netektų kan­
trybės ir pradėtų trankyti kumš­
timis, šūkauti iš vietos, kaip pa­
laidame politiniame susirinki­
me.
Nematyt SSSR kolonijų atstovų

Anglijos ministeris pirminin­
kas pavadino Kanados premjero 
Diefenbakerio kalbą pirmadienį 
apie Sovietų intrigas nusiginkla­
vime, Konge, apie jų kolonializ­
mą “briliantiška”.

Kadangi Anglija yra buvusi 
didžiausia kolonialinė galybė ir 
daugiausiai Chruščevo puldinė­
jama, Macmillano pareiga buvo 
apginti savo šalies kolonialinę 
politiką. 'Per pastarąjį šimtmetį 
Anglija ruošė kelią savo kolo­
noj im į nepriklausomybę ir šios 
politikos išvadoj mes matome 
550 milijonų žmonių iš buvusių 
anglų kolonijų gyvenant visiš­
kai nepriklausomą, suverenišką 
gyvenimą, kalbėjo Macmillan.

Apsidairęs ir nematydamas 
Maskvos kolonijų delegatų Jun­
gtinėse Tautose (Nikita turi at­
sivežęs Ukrainos ir Gudijos ko- 
lonialinių respublikų delegatus), 
Macmillan parodė, kad štai JT 
salėję matome Indijos, Pakis­
tano, Malajos, Ceilono, Ganos 
ir kitų buvusių anglų kolonijų 
delegacijas, atstovaujančias sa­
vo nepriklausomiems kraštams.

Greit čia pasirodysią Nigeri­
jos, Vakarų Indijos federacijos 
delegatai.
Kodėl bėga vokiečiai iš rojaus?

čia jam kaltę už konferencijos 
išardymą. Bet čia, pasaulinia­
me forume, britų premjeras ra­
do reikalo pabrėžti, kad ir jis 
laiko Nikitą viršūnių konferen­
cijos ardytoju.

Chruščevas vėl daužė stalą ir 
šaukė: “Nesiųskit mums šnipų, 
nesiųskit U-2 lėktuvų”.

Nusiginklavimas ir kontrolė
Britų premjeras pilnai prita­

rė Eisenhowerio nusiginklavimo 
planams ir dar nuo savęs pa­
tikslino, kad Vakarų šalys ne­
reikalauja pirma įvesti pasauli­
nės priežiūros sistemą, o pas­
kui eiti prie nusiginklavimo.

Jis atmetė ir Nikitos reika­
lavimą, pirma nusiginkluoti, o 
paskui žiūrėti, kaip nusiginkla­
vimo įsipareigojimus pridabo­
ti. Dalykas turi eiti kartu, tech­
nikams, mokslininkams pirma 
išsiaiškinus apie priežiūros sis­
temą. Politikams, diplomatams, 
tuo remiantis, reikėtų eiti nuo 
vieno nusiginklavimo etapo į ki­
tą, aiškino Macmillan.

Chruščevas pradėjo vėl šū­
kauti: “Sutikit nusiginkluoti, 

mes sutiksime su viskuo kitu”. 
Pirmininkaująs Airijos ambasa­
dorius Boland sudaužė plaktu­
ku ir pareikalavo Chruščevą nu­
rimti.
Negali pakęsti Hammarskjoldo

Gražus Macmillano atsiliepi­
mas apie Jungtinių Tautų ge­
neralinio sekretoriaus Hammar­
skjoldo nešališkumą, energingu­
mą, gabumą savo pareigų pil­
dyme vėl įsiutino Kremliaus dik­
tatorių. Jis nusuko kalbėtojui 
nugarą, atsikreipę į užpakaly sė­
dintį Titą ir pradėjo kai tai šne­
kėti.

JAV doleriai Jugoslavijai
BELGRADAS, Jugoslavija. — 

Trečiadienį, tą pačią dieną, kai 
Chruščevas pasakė New Yorke, 
kad maršalas Titas rems Krem- 
liaus užsienio politiką, Jungtinės IalKSLeJ- vaianaos. i 0()() sve..ų.
Valstybės paskyrė $350,000 Ju-Į Kai pranešė, jog vienos bom-' ♦ JAV teisėjas įsakė New 
goslavijos atominės energijos bos metėjas pagautas, jis atsa- Yorko policijai grąžinti Kubos 
išnaudojimui. Nuo 1948 metų, 
kai Sovietai išmetė Jugoslaviją 
iš savo bloko, JAV yra suteiku­
sios jai ekonominės ir karinės 
paramos už $2’ bil.

žuvo 13 sukilusių kalinių
BOGOTA, Kolumbija. — Ka­

ro policija, iššaukta malšinti su­
kilusius kalinius Gorgonos saloj, 
13 kalinių nukovė, 25 sužeidė. 
Sužeistas ir vienas policininkas. 
Kalinių sukilimas prasidėjo iš 
savitarpinių vaidų, vienai grupei 
pradėjus kaltinti kitą, kam ji 
išdavė sargams jų pabėgimo pla­
nus.

kė, kad tai mažos imperialistų vieną iš dviejų konfiskuotų ke- 
bombelės. žmonės vienok šau- leivinių lėktuvų už skolas Ame- 
kė; “Prie sienos jį”.

Mirė prezidento uošvė

WASHINGTONAS, D. C. — 
Mrs. Elivera Doud, prezidento 
Eisenowerio žmonos motina, mi­
rė ketvirtadienį 82 metų am­
žiaus.

Žudynės Nigerijoje
Nepriklausomybės išvakarėse 

džunglėse vyksta kruvina kova
LAGOS, Nigerija. — Džung- 

lėtoj šalies šiaurinėj daly padi­
dėjo kruvinos kovosi tarp gimi­
nių, tautelių karių, šiomis die­
nomis ten žuvo 14 žmonių, 87 
sužeista.

Vietinės valdžios policija are­
štavo 3,500 žmonių iš kariau­
jančių tarpo, šeši policininkai 
buvo sužeisti strėlėmis. Poli­
cijai padeda kariuomenės (ang­
lų) helikopteriai surasti džung­
lėse besislapstančius kariauto­
jus.

Penktadienį Nigerija bus pa 
skelbta nepriklausoma respubli- 
l.o T. rzo/To nn cnllL’4-1 kvi+n InuHl

rikos piliečiams.
| ♦ Vakarų Vokietijos gynybos 
ministerijai artimas žurnalas, 
paduodamas Vakarų šalių ži­
nomus faktus (U-2 špionažo lėk­
tuvų ir kitų kitų šaltinių dėka) 
apie Sovietų apsiginklavimą ra- 

Į ketomis, nurodo, kad kai kurios 
jų raketos yra nukreiptos prieš 
komunistinę Kiniją.

Prezidentui atskridus į Chica- ♦ Sovietų reikalavimas iškelti
gą pasakyti keletą kalbų, ponia' tuoj nusiginklavimo debatus ka. Ji žada pasilikti britų tautų 
išskrido lėktuvu toliau, į Den- Jungtinių Tautų susirinkime bu- bendruomenėj. Nigerija su 32 
ve, Colo., dalyvąuti motinos lai- vo atmestas JT darbotvarkės milijonais gyventojų bus pati 

; dotuvėse. komiteto. didžiausia valstybė Afrikoj.

Priminęs ne vien Chruščevo, 
bet ir jo satelitų, Lenkijos Go- 
mulkos, Čekoslovakijos Novot­
ny kaltinimus Vakarų Vokie­
tijai už tariamus jos pasiruoši­
mus atsikeršijimo karui ir Na- 
to sąjungai už jos teikiamą pa­
ramą Vokietijai, Macmillanas 
pasakė, kad ne tik anos rytų ša­
lys, bet ir Anglija pergyveno 
šioj generacijoj du baisius vo­
kiečių užpuolimus. Bet mes tu­
rime eiti pirmyn, ne atgal, rei­
kalavo britas.

Jis nuneigė Vakarų Vokieti­
jos karingas intencijas, jis tei­
sino jos sąjungą su šalimis, į ją 
panąšiomis, kaip visiškai natū­
ralų dalyką.

Komunistų aiškinimu Vaka­
rų Vokietija sudaranti kapita­
listų pragarą. Jeigu taip, kaip 
paaiškinti, kad per paskutinį de- 
šijntmetį jau pustrečio milijo­
no vokiečių pabėgo iš komunis­
tų rojaus Rytų Vokietijoj į va­
karinę? klausė Macmillanas.

Chruščevas tai balo, tai rau­
donavo, tai daužė kumštimis į 
stalą.

Kaltas už konferencijos 
išardymą

Chruščevas po išardytos vir­
šūnių konferencijos Paryžiuje 
yra keletą kartų kalbėjęs, jog 
tik Washington© vyriausybė ver-

Argentina pagavo 
žmogų, panašų į 
Martin Bormann
Vokiečiai abejoja, kad tai 
būtų Hitlerio pavaduotojas 
BUENOS AIRES. — Argen­

tinos policija turi suėmusi vien­
rankį vokietį, įtariamą, kad tai 
gali būti Hitlerio pavadutojas 
Martin Bormann.

Suimtasis vadinasi Walter 
Flegel. Jis buvo areštuotas Za- 
rete mieste, 55 mylias nuo Bue­
nos Aires, žmogus atrodo kiek 
jaunesnis kaip 50 metų, kai tuo 
tarpu Bormanui būtų 60 metų.

Martin Bormann buvo Hitle­
rio pavaduotoju vietoj Rudolfo 
Hesso, karo pradžioj atskridusio 
slaptai į Angliją ieškoti susita­
rimo. Paskutinį kartą Borman- 
nas buvo matomas bėgant iš fue- 
rerio kancleriacijos rūsio pa­
skutinėmis valandomis prieš rau­
donajai armijai užimant Berly­
ną. Jis bėgo tanku, bet į jį pa­
taikė raudonarmiečių bazuka. 
Ar jam pavyko pabėgti, ligi šiol 
nebuvo nustatyta.

Nuernbergo tribunole jis bu­
vo nuteistas už akių mirties 
bausme, remiantis prielaida, kad 
jis kur nors slapstosi.

1
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Kur glūdi sportinio
Jau gerai apsipratome su 

skurdžiais įvairių sporto švęn- 
qių pasirodymais, kurie šių 
vasarą vieno padalinio tęsia­
mi net ištisą pusmetį. Atrodo, 
kad viskas slenka tinkama va­
ga ir savo darbštumą reikia 
viešai rungtynėmis atžymėti. 
Tai būtų tikroji sportinio jud­
rumo žymė, kuri atidengia or­
ganizuotumo sritį' ir kartu ku­
riamąjį varžybinį pradą, at­
seit, čia išryškėja egzaminų 
laipsnis ir mūsiškos sp. veik­
los gyvasis kriterijus.

Būdingiausias bruožas visai 
išeivijos sportinei organizaci­
jai, o ypač paskutinio laikotar­
pio vadovybei ir eilei padali­
nių, kad mes atmetėm tikruo­
sius sportinio ugdymo elemen­
tus, kurie brandina visišką fi­
ziško ugdymo ir lavinimo sri­
tį ir be kurių pati veikla pra­
randa savo gyvąją ir kūrybin­
gąją esmę. Vaikiškų iluizijų 
džiaugsmas greit sudužo rea­
laus gyvenimo tekinėje ir blan­
kus gyrimosi įaipsnis atsimušė 
į pat skaudžiausią ir jautriau­
sią sporto versmių gelmę, ku­
ri tapo giliai pažeista.

Nūdieniai reikalai tiek pašli­
ję yra, kad savo balansą iš­
lyginti yra labai sunku, bet dar 
įmanoma, jeigu visiems ligi 
vieno rūpės ir bus aišku, ko­
kiais dėsniais ir principais tu­
ri remtis mūsų sp. organiza­
cijos visuotinas aktyvumas ir 
kokios neigiamybės ardo tokį 
kilnų darbą. Kai metiniuose 
suvažiavimuose apsikasam šiau 
dinių sienų klausimuose ir pra­
dedam bergždžius posmus regs- 
ti apie “čempionus ir vice-čem- 
pionus” (mažesnių pas mus 
juk nėra), o po to dar aiškina­
me bylų rikiuotės formas ir 
kariaujame dėl didingumo kam 
“generalinis” priklauso ir kt. 
panašiose banalybės pobūdžio, 
neva tai, diskusijose, tai rim­
čiau klausantis sunku sugau­
dyti kam bereikalingai eikvo­
jamas laikas ir atvykusiųjų 
energija bei sunkiai uždirbtas 
penias.

Tegul kiekvienas sporto spau 
dos darbininkas, o tuo labiau 
visi vadovaujantieji pasirausia 
po senesniuosius mūsų laik­
raščius, anuo metu ėjusius Vo­
kietijoje, tai 1918 m. (rodos tie

Taupyk stipriausioje
CH1CAG0S TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00 

Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

"ĘĘĘ PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant $ešt. nuo 9 yąĮ. ryto iki 4 vai. popiety.
Ketvirtadieniais nuo 9 /ai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

BR. KETURAKIS 

veikimo pagrindai? 
metai) Pavergtų Tautų “Olim­
piada” ar Pabaltiečių žaidynių 
daviniai atestuoja mūsų didelį 
kruopštumą ir aktyvų balan­
są eilėje sporto šakų. Jeigu tuo­
laikinius rezultatus, kurie, jau 
liko per 12 metų laiko tėkmės 
apnešti dar šiandien neatsiekia 
me ir net paskirose rungtyse, 
kaip lengvoje atletikoje, netu­
rime net dalyvių, o griausmin­
gai trankomos su 800 registruo­
tųjų, tai kuriose sp. šakose ir 
ką mes padarėme?! Šitaip 
šliaužioti negalima! Taip pi­
giai ir slunkiškai išnaudoti vi­
suomenės dovanas už tąi, kad 
dalyvis be uniformos ir be jo­
kios treniruotės, be pasekmės, 
bent kuklaus lygio, vadintųsi 
nugalėtoju ir kartais net kele­
tą lietuviškų žodžių neprataręs 
(visą žaidynių eigą) skaito­
mas dar tauriu ir kilniu lietu­
viškumo apraiškų ambasado­
riumi. Tai gryni ir pasikartoją 
gyvenimo pavyzdžiai, prieš ku­
riuos užsimerkę eina tik tie, 
kuriems sportinis darbas tar­
nauja jų apdriskusiai ir dėmė­
tai reklamai. Mes labai gerai 
žinome, matome ir jaučiame, 
kas ko siekia ir nori, mums 
taip pat aišku ir įsakmiai by­
lojantis skaudus įvykis kai fut­
bolo vienetai sunyko arba kur 
'ne kur iškopę aukščiau tenkina 
si prisėdimu ant paskutinio ra­
to, o taip judriai kutena apy­
skaitos balansas iš praeitų me­
tų “istorinės kelionės” į P. 
Ameriką, bet nesugebamę ieš­
koti ir kurti tokio susitvarky­
mo ir darbo plotmės gairių, 
kurios privalo atatikti sporti­
nės dvasios siekius, o kartu 
stiprintų ir lietuvio, kaip as­
mens, tobulybę.

Ateinantis sporto atsovų su­
važiavimas turi vieną kartą, 
bent po dešimties dūlėjimb me­
tų, šia tema nuodugniai ir tvir­
tai išsiaiškinti, padaryti nuta­
rimus siekiančius reikiamos 
linkmės įgyvendinimo, nes vi­
sos sporto organizacijos sritis 
dabar pasukta pelkėtu ir ne­
išbrendamu keliu. Vieni apsi­
ėmė tvarkyti tai ką patys ne­
supranta ir neieško būdų sa­
vo žinių pagilinimui, kili ap- 
sikrėtę abuojumo šydu žygiuo­
ja su “lietuviškais ambasado­
riais”, o tikrų ir vertingų la-

bai mažai, nes pastarieji ne­
mėgiami už grynosios tiesos 
kėlimą viešai.

Dėkui Dievui, kad daugybė 
neigiamų ir mums nedovano­
tinų klystkelių įgauna plates­
nį atgarsį visuose sluoksniuo­
se, o tas greičiau privers mus 
(mes palys nesusiprantame) 
padaryti radikales reformas.

Jeigu dešimtmetį nesugebė­
jom atžymėti pasekmėmis aikš­
tėse, tai sutelkime jėgas dar­
bingam suvažiavimui, kurio 
metu turi būti plačiai ir aiš­
kiai nutiesta sportinio veikimo 
pagrindai. Gerai paruošta 
paskaita-referatas, su tinka­
mais gyvenimo pavyzdžiais, pri 
taikant sporto paskirties užda­
vinius mums čia gyvenantiems, 
atskleis tikrųjų versmių fizi­
nio lavinimo šaltinius. Tokių 
rėmų suvažiavimas visada bus 
sėkmingas ir glaudins mūsų 
eiles. Laukiame FASK’o svei­
kos iniciatyvos!

Lengvaatletų 
laukuose

Po olimpinės lengvaatletų 
gastrolės įvairiuose Europos 
kraštuose davė eilę iškilių re­
zultatų ir pasaulio rekordų. 
Antai garsioji ir skambioji ru­
sė Tamara Press nesitenkino 
aukso medaliu ir pasaulio rėk. 
rutulio stūmime, bet Romoje 
dar, suskubo ženklinti naują 
pasaulio rėk. ir disko metime. 
Jos pasekmė 57,15 m. yra 11 
cm. geresnė už buvusį Ninos 
Dumbadze rėk. iš 1952 m.

♦

Hannovery ir Koelne praėju­
sios tarptautinio susitikimo 
varžybos pasižymėjo kele­
tu gerų davinių. Abu naujieji 
pasaulio rekordai 400 m. bė­
gimo rungty, Ottjs Davis ir 
Karl Kaufmann šį nuotolį pra­
skilta per 45,7 ir tokiame baig­
mės lygy, kad ir foto nuotrau­
kos neįrodė, kuris iš jų pir­
muoju buvo. Ten pat vokietai­
tė Jut ta Heine 100 m. prabėga, 
per 11,6 sek. Amerikietės mo­
ietys 4x100 m. estafetėje pleš­
kina 44,8 s. prieš vokietaičių 
teanią 45,3.

Triguba aukso medalių olim- 
pionikė, juoduke Wilma Ru­
dolph du kart laimi 1Q9 ir 200 
m. rungtis (11,6; 11,8 ir 24,2 
ir 24,6 s.)

Londone viešėdami ameri­
konai ženklina 4x880 j. naują 
pasaulio rėk. nors labai retai 
tokia rungtis yra vykdoma) 
per 7:19,4 min. Kiekvienam 
bėgikui pusė mylios išeina že­
miau 1:5Q min., kas jau yra 
nepaprastai ankšta.

Greičiausias vyras Armįn 
Hary visai lengvai traukia 100 
m. per 10,3 s.

Vokiečiui 4x100 vyrų teamas 
bandė gerinti pasaulio rėk., 
bet .“tik atsiekė” 39,6 sek. Ko­
manda buvo olimpinės sudė­
ties (Cullmann, Jląry, Mahlen- 
dorf ir Ląner), kuri Romoje 
pelnė aukso medalį.

♦

Anglė Joy Jordan, kuriai 
Romoje 800 mtr. bėgime ne­
teko joks medalis, Londone 
žymi naują pasaulio rėk. 880 j. 
per 2:6,1 min.

Futbolo 
aikštynuose

Ispanų Real Madrid antrąjį 
susitikimą atsigriebimo
rungtynes futbolo pasaulio klu­
bų meisterystei įgyti, net 5:1 
nugali urugvajiečių Penarol 
Montevideo, tuo tapdamąs pa­
saulio meisteriu.

Si vienuolikė pakeliui pra­
laimi 1:2 belgų vicemeisteriui 
SC Anderlecht.

Atsak. Redaktorius:
BR. KETURAKIS

Olandija, kaip ir visos ki­
tos rytų valstybės, nutarė kad 
p-bių metu sužeisti žaidėjai 
gali būti keičiami.

♦

Italų teamas Internationale 
Mailond Hannovery mugės me­
tu suruoštame turnyre 8:2 pa­
tiesia Hannover 96.

♦

Pasaulinės futbolo pirmeny­
bės 1962 m. Čilėje bus praves­
tos ašiuoniuose miestuose. 
Baigminės rungtynės birželio 
17 d. Santiago mieste.

1S LIETUVIU 
GYVENIMO

CICERO
— Kazys P. Deveikis, “Nau­

jienų” atstovas Cicero j e, vėl 
smarkiai susirgo ir, išbuvęs 
ligoninėje savaites, grįžo na­
mo.

— Skautų vakaras šeštadienį 
— spalio 1 d. parapijos salėje 
bus tikrai įdomus. Muz. *A. 
Skridulio vedamas vyrų cho­
ras repetuoja sušilęs, Remei- 
kytė muštravoja “žilvitį”, prof. 
Jakubėnas — Kreivėnaitę ir 
Bigelį, o pask. Jurgis Prapuo­
lenis skautus, kurių vienas iš 
pačių mažiausių — Vladas Žu­
kauskas vadovaus laužo pro­
gramai. Antano Markausko ve­
damas orkestras žada vėl taip 
gerai ir smarkiai groti, kad 
kaip ir pereitais metais, mo­
terų batukai* bus išmėtyti sa­
lės pasieniais. Ciceriečiai, iš 
anksto įsigydami pakvietimus, 
šio parenginto "proga, aukojo 
skautams: Jitozaš Grybauskas 
$10, pr. Kisielius, sktn. M. Jurk- 
šas, Paul Putrini ir dr. Kaunas 
po $5. Anelė Žukauskienė iš­
platino 36 palietimus po $1.

S. P.

UTENOS KLUBAS
Kaip iš parengimo komisi­

jos pranešimo paskutiniame 
klubo narių susirinkime, kurs 
įvyko prieš daugiau nei dvi 
savaites, paaiškėjo, kad klu­
bo vasarinis piknikas pavyko 
vidutiniškai ir, visas išlaidas 
sumokėjus, pelno dar liko $74. 
Klubo dviejų mėnesių atosto­
gų mėtų mirė net keturi klu­
bo nariai, kuriems rejkės iš­
mokėti pomirtines. Klubas ma­
žėja ir nariais ir turtu. Anks­
čiau atvykę į Dėdės Šamo žemę 
retėja ir dar dešimties metų 
bėgyje mažai kas iš senųjų 
ateivių beliks...

Kitas klubo susirinkimas bus 
Vengeliausko svetainėje, 1500 
S. Talman Avė. Klubo nariai 
raginami ne tik patys dalyvau­
ti, bet ir naujų narių į savo 
klubą pritraukti.
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SPORTO PASAULIS
Čikagos LFK Lituanica se­

zono antrajam rate pasirodo 
žymiai geriau. Praėjusį sek­
madienį laimėjo prieš Green 
White 2:1. Pirmajame kėliny­
je mūsų vienuolikė pasirodė 
silpnai ir dažnai rodėsi, kad 
priešininkų yra daugiau. Ant­
rame kėlinyje pradžioje buvo 
tas pat ir priešininkai gražiu 
smūgiu iš kairio krašto paėmė 
pirmavimą. Tačiau ne po ilgo 
įvykusiame susigrūdime prie 
priešininko vartų, jų gynikas 
nukreipia Kiemaičio smūgį į 
vartus. Lituanicos žaidėjai po 
išlyginamoje įvarčio atgijo, o 
priešininkų gretos apiro. Tą 
progą išnaudojo H. Jeųingas ri 
gražiu šūviu pelnė Lituanicos 
vienuolikei antrąją šio sezono 
pergalę.

Tačiau Lituanicai vis dar 
daug ko trūksta. Nesimato jo­
kių gražesnių derinių, kamuo­
lio valdymo, šaudymo į var­
tus iš toliau. Netikslus pasai 
išvargina pačius žaidikus. žo­
džiu jaučiasi trūkumas siste- 
matingų treniruočių. . J. S.

Nepaprasta viešnia
Sekmadienį, rugsėjo 25 d., 

lietuviai evangelikai — refor­
matai Čikagoje, kaip papras­
tai, susirinko savo bažnyčioje 
pasimelsti. Po pamaldų, mūsų 
visų nustebimui, jaukioje sa­
lėje radome puošnų, skanių 
valgių apkrautą stalą. Tas vai­
šes paruošė mūsų moterys tik 
ką atvykusiai iš Lietuvos Ste­
fanijai Gerulienei-Snarskienei 
pagerbti. Jos sūnus Eugenijus 
yra mūsų bažnyčios kurato­
rius. Mūsų vyresnieji, pagerb­
dami viešnią, pasakė gražias 
ir nuoširdžias kalbas.

Ponią Stefaniją mes apibė­
rėm šimtais klausimų, į ku­
riuos gavome atsakymus. Tie 
klausimai buvo grynai asme­
niško pobūdžio: klausinėj om 
apie savo draugų, giminų li­
kimą. Gražu buvo matyti mū­
sų senąją biržietę. Gink Die­
ve, tuo nenorima-pasakyti, kad 
Stefanija yrąrseną. Atvirkščiai, 
— ji labai gražiai ir jaunai 
atrodo. Vyresniajai kartai ji 
savo simpatinga asmenybe dar 
kartą priminė mūsų laisvosios 
respublikos laikus. Ne tik jai 
mūsų sudėtus asmeniškus lin- 
kęjimus aš čia kartoju, bet ir 
didžiausią mūsų visų pageida­
vimą, kad ponia Stefanija kuo 
greičiausiai prigytų prie mū­
sų klimato, prie mūsų laisvojo 
gyvenimo kasdienybių. M. PI.

Grįžo iš atostogų
Jaunuolis Reimantas Radaus­

kas gerąi išmėgino savp puikų 
Buick, kurį jam nupirko dova­
nų jo mylimi tėveliai Mykolas 
ir Elzbieta Rudauskai- Kaip p. 
Rudaųskienė prasitarė, tai jau 
dešimtas Ruick’as iš p. Dan Ku­
raičio Milda Buick Sales.

Reimantas per tris savaites 
apvažiavo daug vakąrinįų val­
stybių ir aplankė bei apžiūrė­
jo daug įdomių vietų. Buvo už­
sukęs į Yellowstone Parką, kur 
matė įdomiausių gamtos reiški­
nių ir padarinių. Po įdomių ir 
malonių atostogų vakarinėse 
valstybėse 
pasiilgęs, 
nintelis p. 
vyresnysis 

grįžo namo tėvelių 
Reimantas yra vie- 
Rudauskų sūnus. Jų 

sūnus Kazimieras
žuvo praėjusiame II Pasauli­
niame kare ir dėl sūnaus žuvi­
mo ponai Rudauskai, kaip kiek­

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
Pasinaudokite sekančiais mūšy patarnavimais: Nariais 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy­
mo skyrius • Kalėdy ir vakaciju skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bonų skyrius • 
Nemokamas parkinimąs • Saugios vanity dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba­
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingu patarnavimu-

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel: GRovehill 6-7575 Chicago, HL
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia­

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

vieni tėveliai tokį skaudų liū­
desį labai skaudžiai pergyveno.' 
Dabar p. Rudauskams sūnus 
Reimantas yra vienintelė paguo- I 
da. Juo tėvai gali tikrai pelny-j 
tai pasididžiuoti. Čia gimęs ir i 
augęs jaunuolis, Reimantas ne 
tik gražiausiai kalba lietuviškai, 
bet priklauso ir lietuviškai SLA 
organizacijai ir net dalyvauja 
SLA seimuose kaip delegatas. • 
Reimantas, be to dar, priklauso 
Dainavos ansambliui ir tautinių1 
šokių rateliui. Tai yra pavyzdys j 
daugeliui naujųjų ateivių.

Ponai Rudauskai užlaiko už-i 
eigą, žinomąją Hollywood sve­
tainę, 2419 W. 43 St., Chicago, •! 
kur įvyksta daugybė lietuviškų' 
organizacijų susiiinkimų ir į 
parengimų.

H. čižauskas i

Ar tvarkoj elektros įrengimai?
Vielų pravedimas ir elektriniai šildy­
mai — musų specialybė. Mes jums 
parodysime kaip turėti daugiau nau-; 
dos iš elektros. Turime Electric As­
sociation leidimą, žemos kainos na­

mų savininkams. Skambinkite
RE 5-5757 — PO 7-3248

Airport Electric Co. 6342 S. Central A.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

................   " 1111 111 i.— imi

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

IS TOLI IR ARTI
MOVING

is toli ir arti °

NAUJOKAITIS
|į 2022%( 36X^/5-9209J

Everyday 
. thousands more 

talk about 
fer its breathless 

thrill/

... Miracle faiima
Exclusive Showing! Limited Engagement! 

NOW 
PLAYING CINESTAGE

< ' dearbors a“t laks

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

Didžiausias pasirinkimas 
įvairiausių rakandų

GESO IR ALIEJAUS PEČIŲ: 

Siegler, Moore, Monogram, 
Dio Therm ir kitokių 

nuo $12.95 ir brangiau

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEelčy 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vai.
■■■ ------------------------------- ---------------------- -------------------- ----------------------- ------------------- .. /

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk­
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų as­
tmos skausmus arba bus Jums grą­
žinti pinigai. Receptas nereikalin- 
ges. Tuojau pašalina krankimo, ko­
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa­
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu­
vos arba kitų kraštų, mes atlieka­
me užsakymus, supakuojame, už­
pildome reikalingus blapkus ir 
Įteikiame Jums jau paruoštus siun­
timui. Už supakavimą nieko nerei­
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jus gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas) 

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

—

POPULAR PRICES 
Continuous
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A. Dargis nutarė bėgti iš rusų kariuomenės(tąsa)Antanas Dargis augo Žvirb- laičiuose, dirbo visus darbus, kuriuos to meto kaime dirbda­vo visi maži vaikai. Apie mo­kyklą,aišku, jokios kalbos ne­galėjo būti. Reikėjo rūpintis maistu, drabužiais ir daboti, kad pikta šeimininkė arba šei­mininkas botagu neapvanotų už padarytą ar nepadarytą nu­sikaltimą. Vėliau Dargis tar­navo pas ūkininkus, dirbo dva­ruose, o kai sulaukė 21 metų amžiaus, buvo paimtas Rusi­jos caro kariuomenėn. Iš Tel­šių jis buvo nuvežtas į Šiau­lius, iš Šiaulių į Vilnių, iš Vil­niaus į Minską, o vėliau per­mestas į Kijevą, Rostovą, Viat- ką ir kitas rusų imperijos vie­tas.Caro kariuomenėje jam te­ko tarnauti net ketveris me­tus. Jis buvo paskirtas Į sapio- rų (pionierių) batalioną. Jo dalinys rūpinosi keliais, tiltais ir kitais kariuomenei reika­lingais dalykais. Teko pramok­ti rikiuotės, išmokti vartoti ginklą ir skirtų darbų įrankius. Pratarnavęs ketveris metus ca­ro armijoje, Dargis nutarė bėg­ti ir pabėgo.Žinome, kad pabėgimas iš caro kariuomenės, o vėliau ir iš Lietuvos buvo labai nuoty­kingas, surištas su dideliais pavojais. Taip pat žinome, kad jis nepaprastai įdomus. Keliais atvejais prašėme, kad Dargis apie tai parašytų, bet jis at­sisakinėjo, kad, nesąs joks ra­šytojas. Norėjome, kad bent nuosekliai viską papasakotų, bet ir šiam reikalui buvo sun­ku jį įtraukti.— Žmogus paseno, tai ir protas aptemo, — sako lietu­viai. Taip ir su manim, — at­sikalbinėjo Antanas Dargis. — Kai kuriuos dalykus dar prisimenu, bet vardai ir vietos man jau užsimiršo. Pradėsiu pasakoti, vienus dalykus su kitais sumaišysiu, tįai vėliau išeis nei šis, nei tas. O rusai šiuo reikalu dar protingesni. Sulaukė 60 metų, tai protas pradeda eiti atgal, sako rusai. Matyt, kad pas rusus iki 60 metų protas eina pirmyn, o jau vėliau jis pradeda žings­niuoti atgal. Man atrodo, kad ir pas mane protas jau ne toks aiškus, koks jis anksčiau bū­
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davo. Anksčiau, kada po ilgų galvojimų jis sušvytėdavo, tai aiškumą būdavo labai šviesi, kaip saulėta diena. Tada ste­bėdavausi, kodėl tos aiškumos anksčiau nematydavau. Tuo tarpu dabar ta aiškumą ilgiau užtrunka ateiti. O kai ir atė­jusi sušvyti, tai aiškumą jau ne tokia aiški. Bijau į tokią seną praeitį eiti, kad niekų nepripasakočiau...— Pradėkite nuo pradžių, — bandėm įtikinėti sukaktuvi­ninką, — vienas dalykas ves prie kito, vienas atsiminimas eis prie kito, ir nei nepasi j il­site, kai visą bėgimą papasako­site, o mes jau jį parašysime Amerikos lietuviams...— Manęs Jūs jau nemokyki­te, — tarė Dargis. — Aš ži­nau, kad seną mokyti ar mi­rusį gydyti — tai tas pats. Jo neišmokysi...— Ne mokyti senus norime, bet iš jų mokytis...— Niekas iš senių nesimoko. Jaunieji dabar daugiau žino... Taip jie mums dažnai į akis drebia...Abu patylėjome kurį laiką. 80 metų sulaukusio žmogaus nenorėjau mokyti. Man jau atrodė, kad nieko neišeis, bet Dargis, patylėjęs kurį laiką, pradėjo apie savo bėgimus ši­taip pasakoti:— Daugumas caro valdžios paimtų kareivių visą laiką te­galvojo, kaip greičiau iš ka­riuomenės ištrūkti. Prie tokių reikia priskaityti ir mane. Tik­tai oficieriai buvo savanoriai, o visi kiti karo tarnybon buvo imami prievarta. Kiekvienas gyvas sutvėrimas nori laisvės. Ir šuo būdoje be lenciūgo ge­riau jaučiasi, tai ką jau be­kalbėti apie kariuomenėn pa­imtas jaunus vyrus. Visi die­nomis ir vakarais tegalvoda­vome, kaip greičiau iš kariuo­menės išsisukti.(Bus daugiau)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Kapitalistai savo tarpe. Milijonierius Cyrus Eaton (dešinėje) su 
Nikita Chruščiovu pasakoja anekdotus per iškilmingą vakarienę New 
Yorke, kurią Eatonas suruošė savo "draugui" Nikitai ir 160 kvies­
tiems stambiems kapitalistams. Svečiai sėdėjo prie 40 brangiai pa­
rengtu staly ir valgė iš 14 karatu aukso ir sidabro indy. Cyrus 
Eaton savo sveikinimo kalboje Chruščiovą kitiems savo svečiams 
pristatė kaip "mūšy draugą iš SSSR".

KELIONĖ RUDENS PARVEŽTI
Manitoba paruduoja visą mėnesį anksčiau ChicagosAmerikos kontinentas yra vie­nintelis toks mūsų Žemės ka­muolyje kurs yra išsidėstęs ko­ne nuo vieno ašigalio iki kito: savo šiaurės galu giliai įsiter- pia į Arktiką, pietiniu galu ko-' miškus ir krūmus privarę indė­ne siekią Antarktiką. Taigi, vi- nų dvasių. Kaipgi kitaip iš- si klimatai, kokie tik yra šioje' aiškinsi, ko niekaip negalima iš-planetoje, randami Amerikoje. Turint pinigų, laiko ir noro, ga­lima niekuomet žiemos nema­tyti, ar priešingai. Kai į šiauri­nį pusrutulį artėja žiema, kel­kis į pietinį ir atbulai.Mažesnio masto klimato skir­tumų galima, pergyventi daug greičiau ir pigiau. Reikia tik vieną parą pavažiuoti, laikantis ne paralelės, bet meridiano, tai yra ne rytų-vakarų, bet pietų- šiaurės kryptimi. Sezonai žy­giuoja pavasarį iš pietų šiaurės kryptimi, rudenį iš šiaurės pie­tų kryptimi maždaug po 15-20 mylių per dieną. Sako, aukštu­tinis Michiganas (Upper Michi­gan) rudenėja tris savaites ank­sčiau negu Cook apskrities su Chicaga. Tad pietinė Manito­ba su Winipego miestu bus ma­žų mažiausiai visą mėnesį anks­čiau.Aną pavasarį pasitaikė proga pasivyti pavasarį, nuėjusį šiau-jvomis puoštis, tai jokiu būdu rėn už Chicagos per keletą sa- nedaro medžiai patys. Tai in- vaičių. Kai čia jau ir alyvos dėnų dvasios, besitrindamos po buvo peržydėjusios ir pavasa- medžius, juos savo dažais api- ris beišvirstąs į vasarą, tai, per-, paišo, o kad tikrai taip, ir taivažiavus Makinako tiltą, aplin-1 rodo faktai, būtent tuo metu kui šventą Ignacą (St. Ignace) I prasidėjęs lapų kritimas. Dėlko medžių ir lapai dar nebuvo pra- Į lapai krinta ? Dėl to paties, dėl- dėję skleisti. ! ko spalvomis dažosi. Tai indėnųPrieš pora savaičių, Chicago-1 dvasios per neatsargumą juos je tebekepinant rugsėjo karš-' nuspardo.čiams, teko pavažiuoti “kitapus į Nuo Chicagos iki Winipego linijos” — į centrinę Kanadą, j skaitoma 900 mylių, o iki lietu- Pavažiuoti vieną parą ir pirmą viškųjų Karberio kalvų visa 1,- kartą šiemet po dviguba ant-; D00 tiesia linija šiaurėn. Aišku, į klode skaniai išsimiegoti! Nors kad atsiduri visiškai kitokiamedienos Manitoboje buvo skais­čiai saulėtos ir palyginamai šil­tos —. normaliai apie 75 laips­niai, bet naktyj jau tokios vė-sios, kad neperdėjus galima bu­vo pavadinti šaltomis, o vieną rytą vanduo buvo net leduku apsitraukęs.

Indėnų dvasių karnivalasRuduo Amerikos šiaurinėje dalyje (apie pietinį neturiu su­pratimo) pasižymi nepaprastu gražumu. Tai yra seniai paste­bėję net patys pirmieji baltieji ateiviai, ir . apie rudenį gražių palyginimų prirašę. Nors ir Chicagos užmiesčių miškų sau- gonės (Forest Preserves) ru­dens metu nepaprastai pagražė- ja gausiomis, ryškiomis spalvo­mis, bet šioms niekuomet negalima susilyginti su rudens spalvomis šiauriniame Michiga- ne ir visoje Kanadoje. Many­tum, kad koks milžinas dailinin­kas, lėtai žingsniuodamas iš šiaurės pusiaujo linkui, vis nau­jus žemės plotus — o miškus, parkus ir girias ypatingai iš žalios spalvos perdažo ryškio­mis, liepsnojančiomis visos spektro skalės varsomis. Ne tik perdažo, bet kai kuriose vieta- 

se stačiai ištisas girias padega skaisčiausiomis begalinėmis liep­snomis.Amerikiečiai tam gamtos ste­buklui įsivaizduoti yra pilnus 

sėliai prastesni, ir ūkiai men­kesni. Tik krūmai, krūmai, ku­riuos daugiausia dominuoja epu- šrotai, — tie tai degte dega pa­žengusio rudens spalvomis. Ka­dangi epušės mėgsta geltoną spalvą, tai laukų platybėse iš­barstyti epušynėliai atrodo lyg degančios žvakės ant stalo...
Dievo žemės sostinėjeKanada turi dešimtį provinci­jų, bet nė viena kita nepavel- dėjo tokio gražaus vardo, kaip Manitoba — dievo Manitou že- |mė. Manitou tai Cree giminės Didžioji Dvasią kurios garbei ne tik provincija, bet ir vienas didžiųjų ežerų pašvęstas. Pagal provinciją ir jos sostinė. Winni­peg šiuo metu jau lygiai pusės milijono gyventojų miestas, bet atrodo žymai didesnis, visai naujas, modernus, jokių lūšny­nų (slums) neturįs ir nepapras­tai švarus. Anksčiau Higgins, Henry ir Logan gatvių dalyje

aiškinti!'Gamtininkai aiškina, kad la­pai spalvas keičia, kada saulė nebepajėgia juos papildyti chlo­rofilu, o tatai įvyksta, kad tem­peratūra nukrinta iki 45 laips­nių Fahrenheito. žodžiu, lapuo­se įvyksta chemiška metamorfo- za, nors kaip ta metamorfoza skaisčią žalią spalvą paverčia dar skaistesne raudona, ružava, geltona, violetine, auksine ir purpurine, botanikų terminolo­gija yra perdaug neturtinga nu­sakyti.Tad juo labiau vaizduotę dil­gina pasakojimai iš “Indžiūnų Vasaros” apie indėnų dvasių koncentraciją šiaurės giriose: juk tai tos pačios spalvos, kokio­mis indėnai dar gyvi būdami kiekviena svarbia gyvenimo pro­ga dažosi, ypač eidami į karą. Kad medžių ir krūmų lapai pra­deda indėnų taikos ir karo spal- 

pasaulyje. Dar Mississippi upy­no srityje kitimo ženklų nesi­mato, bet pasiekus šiaurės Rau- 1 donosios upės slėnį (North Red SEAGRAM-DISTILLERS COMPANY. NEW YORK CITY. BLENDED WHISKEY. 86 PROOF. 65% GRAIN NE0T8AL SPIRITS.
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River), tarp Minnesotos ir šiau-, arčiau State St. būdavo kiek ap-į nipegiečiai, nemaža dalimi lie- ! rinės Dakotas, prasideda tos pa- j šepimo; dabar ir to nebesima- į tuviai.I čios prerijos, kurios be jokios j J nauji pastatai, gazolino sto— j Pavyzdžiui, neseniai miięs Do- Į pertraukos persimeta į Manito- ;tys ir t. p. užėmė buvusių lūšnų • bužinskas turėjo gerų keletą na- I bą ir Saskačevana. Palyginti su vietas. Žmonės labai didžiuoju-j mų, Musteikis turi nemažiau, pa- * vešlia ir, turtinga gamta Illino-!si savo ukrainiečiu burmistru j našiai Mykolos Januška ir visa ijuje, ypač Wisconsine, nuo maž-{Steponu Džiuba (Juba), kurs j eilė kitų senosios kartos atei- 'daug Fargo horizontai išsiple- tiek apšvarino miestą ir išgy-|vių; bet kad ir naujieji ateiviai i čia iki pačių dangaus pakraščių vendino visokią korupciją, jog, nepasiduoda, o vietomis senuo- ir visur lygu lygu lyg ant stalo, pasiskaitę čikagiškų žinių, wi-1 sius smarkiai bytina , štai tik ir laukai monotoniškesni, ir pa-;nipegiečiai pagrįstai didžiuoja- pora tipingų pavyzdžių:■si esą Winnipeg© piliečiai, štai pora man gerai žinomų šeimų per metų metus naktimis namų ; durų nerakina, ir kai juos per­spėjau, sakydamas, jog tuo bū­du jie vagišius kurstyti kursto į pagundą, man šelmiškai atsa­kė, “Tai kad, matote, iš Chica­gos čia taip retai kas teatvažiuo­ja, o pas mus tokių nėra...” į| Kaip miestas lyg ant mielių auga, taip ir nejudomojo turto kainos čia auga. Išilgai Portage iAvenue, kuria per miestą eina i Transkanadinis plentas No. 1, I statyba jau tiek toli nuėjusi, kad j už 10 mylių nuo miesto ribų esąs miestelis Headingly jau greit 
į be jokios pertraukos bus vien- i tisinė gatvė. Visas Assiniboine , paupys ir buvę krūmai į pie- , tūs už Miesto Parko šiandien | vien naujas, gražus, brangių ! brangesnių namų rezidencinis miestas. Kas jį stato, perka’ ir jame gyvena? Gi tie patys wi-

Jurgis Januškis jau prieš ket­vertą metų turėjo 7 namus, ir puikius namus, ir kita tiek sunk­vežimių ir automobilių. Kiek jis turi šiandien, nesakė, tik užėjus į jo “JET” raštinę, pilna nja- ; šinisčių ir klerkų. Matyti, kad biznis išsivystęs į tikrai stam­bų biznį. Nors praėjusį pava­sarį Jurgis ir Marija Januškos neteko savo vienintelio sūnaus, Jauniaus, kurs tragiškai žuvo medžioklėje, ir abudu tėvai ne- | laimę nepaprastai skaudžiai per- i gyveno, bet gyvenimo toks jau įstatymas, kad kol gyvas, — reikia gyventi, tad abudu ir gy­vena. (Bus daugiau)
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Rytiniuose steituose kandidatai 
eina lygiomis

Politikos požiūriu Jungtinės Valstybės yra dalinamos 
į keletą didelių “sekcijų” arba sričių. Viena svarbiausių­
jų yra dvylikos rytinių valstybių sekcija: Maine, New 
Hampshire, Vermont, Massachusetts, Rhode Island, Con­
necticut, New York, New Jersey, Pennsylvania, Dela­
ware, Maryland, West Virginia.

Jos turės 153 “elektorių”, kurie rinks prezidentą ir 
viceprezidentą. Jiem išrinkti reikės 269 balsų “elektorių 
kolegijoje”.

Pagal vėliausius Gallup’o Viešosios Opinijos apklau­
sinėjimų duomenis, kurie buvo paskelbti vakar, demok­
ratų ir republikonų kandidatai toje sekcijoje eina be­
veik lygiomis. Už Kennedy-Johnson sąrašą pasisakė 48 
nuoš., balsuotojų, už Nixon-Lodge sąrašą 47 nudš.; nenu- 
sistatę 5 nuoš..

Jei rinkimai įvyktų dabar, tai laimėtų (toje sekcijo­
je) tas sąrašas, kurio pusėn pakryptų tie penki nenusi- 
stačiusieji nuošimčiai. Bet iki balsavimų dienos, lapkri­
čio 8, dar yra pusšestos savaitės.

Įdomu, kaip tų valstybių piliečiai balsuodavo pra­
eityje?

Nuo Roosevelto laikų
Franklino Roosevelto laikais didelė jų dauguma 

remdavo demokratus. Kai Rooseveltas 1936 m. kandidata­
vo antrajam terminui, tai republikonai gavo daugumas 
tik dviejose valstybėse: Maine ir Vermont. Visame kraš­
te tada tik tų dviejų valstybių elėktoriai buVo prieŠiiigi 
demokratų sąrašui!

Po to demokratai ėmė palaipšhiui smukti. Nuo 1952 
metų (kandidatuojant Eisenhoweriui su NiXonu) repub­
likonai rytiniuose steituose paėmė viršų. Paskutiniuose 
prezidentiniuose rinkimuose, 1956 metais, republikonai 
toje sekcijoje surinko 61% balsų, demokratai tik W%.

O šiandien, sprendžiant iš Gallup Poll duomenų, 
Kennedy-Johnson šalininkai jau yra republikohUs pasi­
viję ir net truputį pralenkę.

Klausimas, ar šita kryptim keisis balsuotojų nuo­
taikos ir per ateinančias kelias savaites? Jei taip, tai 
Nixono prospektai būtų tamsūs.

Jisai, matyt, bando atsigriebti pietiniuose Steituose, 
kurie seniau tvirtai remdavo demokratų partiją, bet nuo 
1948 m. ėmė slysti republikonų pusėn.

Prez. Eisenhoweris iš 11 Steitų toje Sekcijoje užka­
riavo 6. Viceprezidentas Nixonas dabar deda visas pa­
stangas paimti juos ir užkariauti dar daugiau. Jau daug 
kartų jisai keliavo į pietus ir sakė kalbas. Kai kurie pie­
tiniai steitai svyruoja. Smalkiausia kova eina milžiniš-

KENNEDY VIRŠUS 
DEBATUOSE

Spauda ir visuomenė jau 
pasakė savo nuomones apie 

| pereito pirmadienio radijo-te- 
levizijos debatus tarp demok­
ratų kandidato Kennedy ir re­
publikonų kandidato Nixono. 
Kuone visi pripažįsta, kad de­
batai buvo geras dalykas ir 
kad abudu kandidatai pasiro­
dė esą gabūs vyrai, geri kalbė­
tojai ir džentelmenai. Ir visi 
yra patenkinti, kad tokių žo­
dinių turnyrų dar bus trys atei­
nantį mėnesį.

Bet klausimu, kuris kandida­
tas laimėjo debatus, nuomonės 
skiriasi. Dauguma mano, kad 
paėmė viršų sen. John F. Ken­
nedy.

Taip mano keturi iš penkių 
kalbos bei argumentavimo 
ekspertų, kuriuos apklausė 
Chicago Daily News (repub­
likonų krypties laikraštis).

Tokią nuomonę pareiškė ir 
dauguma žmonių, kuriuos ap­
klausinėje visame krašte Kraft 
organizacijos atstovai, šios an­
ketos duomenis paskelbė Chi­
cago American, kurio politinė 
kryptis irgi yra stipriai repub- 
likoniška.

Šiame apklausinėjime 39 
nuošimčiai pripažino laimėto­
jų Kennedy, 32 nuoš. Nixoną; 
29 nuoš. — lygiomis.

fie to, Kennedy išvaizda pa­
dalė -geresnį įspūdį, negu Nix­
ono. Pastarasis buvo nusigri­
mavęs, bet jo veidą perdaug 
nubaltino ir stiprioje elektros 
šviesoje jisai atrodė, kaip li­
gonis. Nixdnui, matyt, buvo 
stinku suvaldyti savo nervus, 
nės ant jo kaktos ir smakro 
prasisunkdavo prakaito lašai. 
O šėh. Kennedy buvo be gri­
mo, atrodė Visai ramus ir ne­
paisęs.

kad nuo dabar nė vienas kan­
didatas svarbesniam postui ne­
begalės, rinkimų kampanijos 
metu, atsisakyti stoti akis į 
akį prieš savo oponentą.

Pirmadienio debatuose, Lipp 
manno nuomone, viceprezi­
dento Nixono padėtis buvo sun­
ki, nes jam teko gintis. (Šitą 
faktą, beje, aiškiai paminėjo 
“Naujienos”, rugs. 28 d.) Be i 
to, dėstydamas savo pažiūras j 
kai kuriais svarbiais klausi- j 
mais, Nixonas jautė spaudi-; 
mą iš trijų . prieštaraujančių j 
pusių: iš senatoriaus Gold- i 
water’io atžagareivių, iš gub. j 
Rockefellerio progresyvių ir Į 
iš prez. Eisenhowerio “rekor­
do”.

Žinodamas, kad suderinti ši­
luos prieštaravimus neįmano­
ma, viceprezidentas stengėsi 
“išlaikyti savigarbą” ir buvo 
nuolaidus savo oponentui.

Gamal Abdel Nassėr, Jungtinės Arabu Respublikos (Egipto ir Si­
rijos) prezidentas, kalba Jungtinėse Tautose, siūlydamas, kad Ame- 
rikos prezidentas susitiktu pasitarimams su sovietŲ Rusijos Nikita.

“DRAUGAS” HOFFA
Jau esame porą kartų rašę, 

kad Amerikos komunistai, nu- 1 
stoję įtakos organizuotame 
šios šalies darbininkų judėji­
me, susidraugavo su unijų “ra­
ketieriais”, tarp kurių stam­
biausias yra šoferių (tymes- 
terių) unijos prezidentas Ja­
mes Hoffa.

Šitos “partijos linijos” lai­
kosi ir lietuviškų komunistų 
švietėjas L. Prūseika.

Vakar, kalbėdamas apie re- i valandos. Nuo š. __ „
publikono Nixono ir demokra-! mėn. 25 dienos A. L. B. radijo 
to Kennedy debatus, jisai pa-j programa bus girdima iš WC- 
stebėjo:

“Tik vienam i 
nedy iškrypo iš lygsvaros. 
Jis nesusivaldo ir padarė di­
delį pliumt į tymsterių uni­
jos stovyklą? išplūdęs jos 
pirmininką Hoffą.

“Kennedy kerštas prieš 
tymsterius lėšuos jam bent 
milijoną balsų.” 
Kennedy neplūdo nei tymste­

rių unijos, nei paties Hoffos, 
prieš kurį yra iškelta byla dėl 
unijos iždo eikvojimų. Sena­
torius užsiminė apie tymste­
rių bosą tik vienu sakiniu, bū­
tent: “Aš nesu patenkintas, kai 
matau, kad tokie žmonės, kaip 

Vėlk Visi kiti spaudos komen-' Jimmy Hoffa, kuris valdo di- 
tatdHai, mano, kad tai buvo džiausią uniją Jungtinėse Vals- 
šVeikintihUs įvykis Amerikos tyrėse, tebėra laisvas”, 
politikoje.

Lippmannas sako, kad Nix-1“kerštas”?
oho-Kenhedy debatai buvo I Dėl to vieno sakinio

ST* AUDIMAS Iš TRIJŲ 
PUSIŲ

Ryškiausią itudhlonę apie 
debatus ir dčbatorių laikyse­
ną išreiškė senas politikos ste­
bėtojas ir žurnalistas Walter 
Lippmanh. Jisai, kaip ir be-

DETROITO NAUJIENOS
A. L. B. Radijo Klubas

Klubas per 2 metus kiekvie­
ną sekmadienio popietę Detroi­
to ir apylinkių lietuviams davė 
puikiai paruoštą lietuvišką ra­
dijo programą, trunkančią visą 
valandą laiko. Atnaujinant su 
radijo stotimi sutartį 1961 me­
tams, tolimesnė programa pa- 

, silieka ir vėl sekmadienio popie- 
l'čiais, tiktai sutrumpinta iki 14 

m. rugsėjo

HP radijo stoties banga 1440 
at ve j y Ken- j kiekvieną sekmadienį sekančiu 
š lygsvaros, i laiku: spalio mėn. nuo 5:15 iki

5:45; lapkričio mėn. nuo 4:45 
iki 5:15; gruodžio mėn. nuo 4 
vai. 30 min. iki 5 vai. po pietų. 
Transliacijų laikas yra nusta­
tytas visiems metams į priekį 
ir keičiasi kiekvieną mėnesį. 
Skaitytojų patogumui tolimes­
niųjų mėnesių programos laikas 
bus paskelbtas vėliau, o šiuos 
verta įsidėmėti arba iš laikraš­
čio išsikirpti ir laikyti, kad nė 
vienas sekmadienis neliktų ne­
išklausius lietuviškos radijo 
programos. Programos redak­
torius yra Jonas Kriščiūnas, pra­

Koks čia “plūdimas' arba

---------- —j _____  ___ _ __ _  ___  __ .  sen. 
“dfąštts ėkšffeHmėntas” ir “nau I Kennedy kalboje Prūseika šo- 
jenybė”. Jisai .£i’a įsitikinęs, Į ko Hoffą ginti, prasimanyda-

ko-jė Texas valstybėje, kurioje “aliejaus milijonieriai” 
kontroliuoja Tegišlatūrą.

Gallupo žiniomis, pietinėje sekcijoje demokratų ir 
republikonų Šansai maždaug lygūs.

mas, kad demokratų kandida­
tas į prezidentus jį plūdo ir 
puolė uniją!

Iš to matome, kur šiandien 
stovi lietuviški komunistai, ku­
rie seniau skelbė “pasaulio re­
voliuciją” ir smerkė darbinin­
kų unijų vadus už jų konser- 
vatyviškumą. Vietoje “revoliu­
cinio” kvailiojimo, draugavi­
mas su raketieriais, eikvojau­
čiais unijų turtą!

nešėjai — Kazys Gogelis, Lione 
Stankutė ir Algis Barakauskas.

“žvakidės” premjera

Detroito Dramos Sambūrio 
“Alka” “žvakidės” premjera bus 
pastatyta spalio mėn. 15 d. vi­
siems gerai žinomoje Ispanų sa­
lėje (buv. lietuvių svetainėje), 
kampas 25th ir Vernor priešais 
lietuvių Šv. Antano bažnyčią.

“žvakidė”, Ant. Škėmos pre­
mijuotas veikalas, bus pastaty­
tas Amerikos lietuvių scenoje 
pirmą kartą. Veikalas naujas, 
modernus ir sprendžia daugialy- 
tines problemas. Veikalą pre­
mijavo ir išleido “Darbininko” 
leidykla Brooklyne. šio neeilinio 
veikalo pastatymo administra­
vimą perėmė Detroito Lietuvių 
Radijo Klubas ir premjera vyk­
sta klubo vardu. Veikalą reži­
suoja aktorius Justas Pusdeš- 
ris. Puikia savo kompozicija 
veikalas “žvakidė” prilygsta 
prie garsaus dramaturgo G. B. 
Shaw scenos veikalų.

“žvakidė” rodo vienos apylin­
kės vyksmą svetimųjų valdomo­
je Lietuvoje. Tos apylinkės gy­
ventojai Adomas Kalvis ir jo 
trys vaikai, t. y. Kostas — mu­
zikas, Antanas — poetas ir Liu­
cija nesveika kliedanti mergai­
tė. Jie visi ir Adomo kaimy­
nė dievobaiminga moteriškė — 
Agota, prižiūrinti Liuciją, gy­
vena pas tėvą. Toje apylinkėje 
jau suimta 18 svetimiesiems ne­
patikimų žmonių, jų tarpe ir 
Adomo brolis, vietinės bažnyčios 
klebonas. Sekmadienio rytmetį 
Liucija su Agota ateina į apleis­
tą ir neprižiūrimą bažnyčios za-r 
kristiją pašimelsti. Jos ateiną

slapta, nes ten niekam negali­
ma ateiti, bažnyčia svetimųjų, 
uždaryta. Tenai atranda Liuci­
jos brolį, bevargonuojantį Bacho 
kūrinius. Tą patį sekmadienį 
prasideda karas.

To realaus gyvenimo eigoje, 
vykstančių įvykių priedangoje 
ir rėmuose aiškėja vėl kiti įvy­
kiai. Kostas neramusis ieško­
tojas — muzikas, kuris viduji­
nio pašėlimo vedamas groja baž­
nyčioje, neapkenčia savo bro­
lio nuo vaikystės, jam gyveni­
mas tėra tik klaidžiojimas tam­
soje. Jis nori būti žmogumi... 
Apsisprendžia... Jam kliudo... 
Bet vistiek jis vykdo... Iš to, 
kas čia pasakyta apie “žvaki­
dę”, gaunasi ieškojimas pats 
savęs, kankinimasis tarp blo­
gio ir gėrio. Veikalo persona­
žuose rodoma vienas žmogus 
ieškantis pats savęs. Gal ste­
bėdami iš personažų atrasime ir 
patys save.

Veiksmas vyksta Lietuvos baž­
nytkaimyje. Pirmame veiksme 
ankstyvas rytas, o antram veiks­
me karo pradžia, šiame neeili­
niame pastatyme dalyvauja šie 
aktoriai ir vaidina: Kleboną — 
K. Gricius, Adomą — J. Pusdeš- 
ris, Antaną — A. Gubilas, Liu­
ciją — Aldona Rastenytė, Ago­
tą — Danutė Bacevičiūtė — 
Jankienė. Režisuoja aktorius 
Justas Pusdešris. šį puikų kū­
rinį matysime šeštadienį, spalio 
15 d. Ispanų “Unidos” salėje.

I. Ignaitis

Kiek Chicaga išmoka 
mokesčių?

Pajamų mokesčių įstaiga 
praneša, kad praeitais fiska­
liniais metais federalinių mo­
kesčių surinkta JAV 91 bi­
lijonas ir 775 milijonai dolerių. 
Iš tos sumos viena tik Chica- 
gos apygarda sumokėjo 6 bi­
lijonus ir 244 milijonus dol. Iš 
visos sumos tik apie 45 bilijo­
nai eina krašto saugumui ir 
gynybai; kiti bilijonai išlei­
džiami įvairioms subsidijų ir 
benefitų programoms.

Federaliniai mokesčiai, ku­
kiuos sumoka Chicagos sritis 
per vienus metus, yra 12 kar­
tų didesni už višus mokesčius, 
kokiais buvo čikagiškiai apdė­
ti vietinės valdžios 1960 me­
tais, nors ir nuo vietinių mo­
kesčių mokėtojams jau links­
tu pečiai, čikagižkiai ateinan­
čiais metais už savo turtą ir 
nuosavybes turėsią sumokėti 
apie pusę bilijono dolerių.

remember... ONLY YOU CAN
PREVENT FOREST FIRES!

Iš PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIU VALSTYBĖS 
SANTVARKOS BRUOŽAI

68.
Po trumpo laiko tarė popiežius išrink­

tajam: šis sūnus, žiūrint kalbos yra ver­
tas šią vyskupiją gauti. Ir tarė: Sūnau, šią 
vyskupiją atiduoda tau ir pavedu tau šią 
tautą tavo dvasinei globai.

Ir taip jie išėjo iš rūmų. Minėtas Nika- 
lojus, matydamas savo viešpatį, atsidūrusį 
keblioj būklėj, būdams viešbuty linksųia 
veido išraiška tarė žodžius: Garbingasis 
viešpatie, neliūdėk nei jaudinkis. Nors pa­
gerbė mane Visagalis Dievas, o taip pat ir 
švenčiausiasis popiežius šiąja vyskupija, 
kurios nesu vertas, aš nuo to atsisakau 
jūsų tėviškumui. Pasitikiu Dievu, kad jūsų 
tėviškumas neužmirš mano nusižeminimo 
ir geros valios. Tas pažadėjo ir atsakė: Ta­
vo nusižeminimą ir gerą valią aš atminsiu 
per visas savo gyvenimo dienas.

Sekančią dieną jis grįžo į popiežiaus 
rūmus. Čia Nikalojus klūpodamas ir lai­
kydamas sudėtas viena prie kitos rankas, 
grąžino švenčiausiajam dovanas ir atsisa­
kė nuo jam suteiktos vyskupijos: jis nuo­
lankiai prašė, kad išrinktasis jo viešpats 
būtų patvirtintas. Švenčiausiasis viešpats 
sutiko ir patvirtino išrinktąjį sutinkamai 
su išrinkimo dokumentais”.

šis įvykis su Strifftocku yTa įdoihus . 
ne tik ttio, kad jis nušviečia Keyžittočių 
valstybės dvasininkų pažiūras į vietos gy­
ventojų kalbos vartojimą, bet jis svarbus 
ir tuo, jog ryšium su tuo įvykiu, popiežiui 
paraginus, Varmijos vyskupijoje imta 
ruošti dvasininkus ir iš vietos lietuviškų 
gyventojų tarpo, o pačioje Heilsbergo pi­
lyje atsirado lietuvių prūsų kalbos dvasi­
ninko pareigybė. Tačiau visa tai tvėrė 
neilgai ir neįnešė kalbamoje srityje žymes­
nių pakeitimų. Tikybos skelbimas per ver­
tėjus kuo plačiausiai buvo vykdomas ir 
toliau: Varmijos vyskupijos sinodaliniai 
1516 metų statutai dar kalba apie tikybos 
aiškinimą prūsams per vertėjus. Didelių 
pakeitimų šioje srityje tepadarė tik refor­
macinis judėjimas 16-me šimtmetyje.

Prūsijos krašto vokietinimą greitino 
dar ir ta aplinkybė, kad Kryžiuočių valsty­
bės viršūnės sistematiškai naikino pažan­
giausius kultūriniu atžvilgiu lietuvius, pir­
moje eilėje vaidilas. Metrašio Vaiseliaus 
(Waisselius) pranešimu, jau 14-to šimtme­
čio pačioje pradžioje Kryžiuočių ordino 
didysis magistras Feuchtvangenas išleido 
krašto santvarkos įstatymą (Landor- 
dnung), susidedantį iš 30 straipsnių, šio 
įstatymo vienas straipsnis nustato, kad 
ordino valstybėje neturi būti pakenčiami 
ne tik žydai, bet ir burtininkai ir lietuviš- 
keji vaidilos.

Apie tokį įstatymą, išleistą minėtojo

f magistro, kalba ir metrašys S. Grunau. 
Pasak S. Grunau, pirmasis minėto įstaty­
mo straipsnis skelbė: „Dievo šlovei ir Ma­
rijos garbei, kurių esame tarnais, mes nus­
tatome ir išreiškiame norą, kad joks žy­
das, joks burtininkas, joks juodojo meno 
taikytojas, joks vaidila ir kaip jie ten be­
sivadintų, kurie su velnio pagalba niekina 
tikėjimą, neturi būti mūsų Prūsijos krašte. 
Jei kas juos laikytų, tas turi susilaukti to­
kio kentėjimo, kokį nusipelnė tie prakeik­
tieji”.

Vokiečių metrašių pranešimu, Feucht- 
vangejio išleistame krašto santvarkos įs­
tatyme buvo ir nuostatas, nukreiptas prieš 
lietuvių kalbą. Pasak Vaiseliaus, Feucht- 
vangeno įstatymas draudė vokiečiams san­
tykiuose su lietuviškais Prūsijos gyvento­
jais vartoti prūsų kalbą, t. y. kalbėti lietu­
viškai. Už pastarojo nuostato nevykdymą 
grėsė 3-jų markių bauda.

Tą patį dalyką nustatąs minėto įstaty­
mo straipsnis yra metrašio S. Grunau pa­
duodamas šitokiu posakiu: „Taip pat,, kas 
turi prūsiškus tarnus arba paduotinius 
(pavaldinius) yra įpareigotas juos taip 
laikyti, kad jie eitų į bažnyčią, kiekvieną 
sekmadienį atlikinėtų išpažintį ir prūsiš­
kai nekalbėtų.

Pasak metrašio M.C. Schuetz’o, Feucht- 
vangeno įstatymo antrasis straipsnis 
skelbė: „Taip pat tie, kurie turi namų tar­
nus prūsus, turi juos taip laikyti, kad jie

kiekvieną sekmadienį stropiai eitų į baž­
nyčias ir su jais maža prūsiškai kalbėtų, 
bet visuomet labiau pratintųsi prie vokie­
čių kalbos”.

XIV šimtmečio viduryje Marienburgo 
pily, Kryžiuočių valstybės sostinėje, puo­
tos metu tarp vokiečių griežikų pasirodė 
ir lietuviškasis dainius su kanklėmis ran­
kose. Puotos dalyviai, aukšti Kryžiuočių 
valstybės pareigūnai, padavė lietuviškam 
dainiui šimtą tuščių riešutų kevalų, šis 
įvykis aiškiai rodo, su kokia panieka auk­
štieji Kryžiuočių valstybės pareigūnai žiū­
rėjo į lietuviškus papročius bei kultūrą.

Turint prieš akis įvairiais atžvilgiais 
sunkią lietuviškųjų masių būklę Kryžiuo­
čių valstybėje, darosi suprantama, kodėl 
kryžiuočių dvasininko Dusburgo metraš­
tyje, kuriame už daug ką yra giriamas 
ordinais, nėra jokios vietos, kur tas metraš­
tis girtų Ordiną, kaip prūsų geradarį, ne­
šantį jiems geresnę santvarką už tą, kurią 
jie turėjo pagoniškos nepriklausomybės 
laikais.

Turėdamas galvoje įvairių gyventojų 
būklę ordino valstybėje,, ir praeities tyri­
nėtojas vokietis W. Piersonhs rašo: „Or­
dinas tėviškai rūpinosi lik vokiečiais”.

Apie vokiškų ordino riterių viešpata­
vimą Pabaltijy garsusis J. G. Herderis ra­
šo: „Vokiečių riteriai viešpatavo nuo Vys­
los iki Dauguvos ir Nevos, gyvendami di­
džiausioje prabangoje. Senoji prūsų tauta

buvo išnaikinta, lietuviai ir žemaičiai, 
kuršai, latviai ir estai buvo kaip vergai iš­
dalinti vokiečių bajorams. Pasitraukdami 
ordino riteriai nieko nepaliko šiems kraš­
tams, vien įsitikinimą, kad joks kitas kraš­
tas negalėtų būti žiauriau ir negailestin­
giau valdomas, kaip kad jiė valdė šitas 
pajūrio tautas, kurios kitų kultivuojamos 
be abejojimo, būtų buvusios visai kito­
kios”.

Šitų visų senovės lietuvius ištikusių ne­
laimių didžiausi kaltininkai buvo popie­
žiai. Popiežiai buvo ekonominės Kryžiuo­
čių ordinui paramos teikėjai, organizavu­
sieji pinigines rinkliavas įvairiose valsty­
bėse: popiežiai buvo kryžiaus žygių to or­
dino naudai organizatoriai. Įvairiuose 
kraštuose suverbuotos kryžininkų armijos 
tik dėl popiežių patvarkymų galėjo laisvai 
žygiuoti į Prūsiją per įvairias valstybes. 
Kryžininkai, jų šeimos bei jy turtai buvo 
paimami ypatingon popiežių apsaugoti. 
Popiežiai skyrė vyriausius karp vadus kry­
žininkų armijoms, kurios atvykdavo kry­
žiuočiams padėti kovoje prieš lietuvius. 
Popiežiai, kaip vyriausi karo kapelionai, 
siuntė bules kryžininkams, kuriose žada­
ma „amžinas gyvenimas”, „dangiško gy­
venimo dovanos”, „dangaus palmė” už 
kerštą lietuviams, kaip pagonims, už lie­
tuvių, kaip pagonių naikinimą. Lietuvių 
tautos budelius kryžiuočius popiežiai savo

(Bus daugiau)
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322. SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS
CH IRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 
' Trečiadieniais ir šeštadieniais 

nepriima ligonių.

IŠ CHICAGOS IRI
APYLINKIŲ

Lietuvių Organizacijų
konferencija

Tai “studentai'

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

lei. ofiso; VI 2-1581; rez. PK 0-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namy tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervų-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rex. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 74036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS |R CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595
Dr.Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso jr buto tel. OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayetto 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasfiien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Burnsides policija, Chicagos 
pietinėje dalyje, suėmė dvi pa­
auglių gaujas, viso 10 bernų 
ir perdavė teismui už namo ir 
automobilio langų išmušimą ir 
bandymų sugriauti vieną res­
toraną. Vaikėzų pavardės: 
Szwajkowski, 17, Wydajewski, 
17; Milcarek, 17; Kvintera, 17 
ir Kowach 18 m. Kitoje: Al­
bano, 20; Ęįrch, 17; Frederick, 
18; Rudny, 19, ir Gizeski, 17 
metų. Daugumas jų yra Chica­
go Vocational high school mo­
kiniai.

Per eilę metų Chicagos ir 
apylinkių lietuviai turime sa­
votiškų metinį seimą. Tai Chi­
cagos Lietuvių Tarybos meti­
nę konferenciją. Čia visos lie­
tuviškai nusiteikusios organi­
zacijos siunčia savo įgalioti- 
nius-delegatus išklausyti Tary­
bos darbuotės raportų metų 
bėgyje, aptarti ateinančių me­
tų numatomus darbus ir iš­
rinkti naują Tarybos direkto- 
rių-darbuotojų sąstatą. •

Prašo daugiau Inokytojų » 
I Chicagos mokytojų unija pa­
reikalavo mažiausiai 500 dau­
giau mokytojų, nes naujų mo­
kinių skaičius žymiai padidė­
jęs. Naujiems mokytojams po 
$7,000 algos metams padidintų 
biudžetą daugiau negu 3 mili­
jonais dolerių. Be to, unija rei­
kalauja visiems 18,000 moky­
tojų pakelti algas po 50 dol. 
mėnesiui.

Susirinikimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Liet. Teatrališkos Draugystės 
“Rūta” mėnesinis susirinkimas įvyks 
šį sekmadienį, spalio 2 d. 1 vai. po 
pietų Vengeliausko svetainėje, 4500 
So. Talman Avė. Visi nariai kviečia­
mi būti susirinkime, nes yra svarbių 
nutarimų. F. Opu Iskas, rast.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9026

Skaitykite “N-nas”

Optometrlstas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. Y A 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

___  Ištaiso. 
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susite rimą

8.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

(MOVING)
PERKRAUSTAU

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Kiek žmonių šiemet 
maudėsi Chicagoje

Chicago Park District, ku­
rio žinioje yra 15 didelių ir 15, 
mažų paplūdimių prie Michi- 
gano ežero Chicągos mieste, 
praneša, kad šią vasarą visuo­
se tuose paplūdimiuose mau­
dėsi 11,351,732 žmonės, tai yra 
1,231,300 mažiau negu pernai. 
Priežastis aiškinama vėsia va­
sara. Chicagos maudynių pa­
plūdimiai užima 14 mylių pa­
ežerės fronto. Maudymosi se­
zonas buvo nuo birželio 9 iki 
rugsėjo 15 d., tai yra 23 die­
nomis ilgesnis negu kitomis va­
saromis.

Čia iš eilės pateikiami skai­
čiai, po kiek žmonių buvo už­
registruota penkiolikoje dide­
lių maudyklių ir 15 mažų, esan 
čių įvairių gatvių galuose:

Calumet — 414,435, Foster
— 406,963; 12 gatvės — 265,205; 
31 gatv. — 212,500; 49 gatv. — 
97,100; 57 gatv. — 443,900; 
Jackson Park — 585,450; Lo­
yola — 1,018,179; Montose — 
1,351,990; North Ave' — 1,863, 
200; Oak — 876,000; Ohio — 
294,727r; Rainbow — 1,759,280; 
Ardmore-Hollywood — 362, 
175, ir Tougy and Street Ends
— 1,400,550.

Šiemet Tarybos metinė kon­
ferencija įvyks spalio-oct 16 
dieną, 2 vai. po pietų Jaunimo 
Centre, South Claremont Ave., 
prie 56 gatvės. Organizacijos 
savo susirinkimuose turėtų pa­
sistengti išrinkti delegatus į 
minimą konferenciją, taip jau 
pagal išgalę paskirti auką iš 
iždų arba padarant sąmatų 
susirinkime, kad finansiškai 
parėmus Lietuvos laisvinimo 
darbuotę.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

LOVEIKIS '"‘“dX“11* 
kyietkininkas 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
__

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
( 2443 WEST 63rd STREET
! Telefonai: PR 84833 ir PR 84834

GRADINSKAS
FM NEŠIOJAMI 

tranzistoriniai radijai, 
vėsintuvai, televizijos, fonografai.

Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.^

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Chicagos Lietuvių Taryba ga­
li pasidžiaugti savo nuosaikią, 
sėkminga darbuote per eilę me­
tų. čia mokėta sutartinai, be 
vaidų dirbti bendrą darbą Lie­
tuvos labui. Tad pasistenkite 
išrinkti rimtus — tolerantiš­
kus delegatus bei atstovus į 
Tarybą, kad chicagiečiai ir 
ateityje galėtumėm sėkmingai 
kooperuoti bendrame lietuvy-' 
bės darbe. V. M.

VLADAS JAGODINSKAS
Gyv. 4401 S. Talman

Mirė 1960 m. rugsėjo 28 d., 
11:00 vai. ryto, sulaukęs 45 me­
tų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 10 metų.
Paliko nuliūdę: Lietuvoje se­

suo ir dvi tetos Detroit, Mich.
Laidotuvėmis rūpinasi Anta­

nas Kulakauskas.
Kūnas pašarvotas Petro Bie­

liūno koplyčioje, 4348 S. Cali­
fornia Ave.

Šeštadienį, spalio 1 dieną 9:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į Nekalto Prasidėjimo Pa­
nelės švenčiausios parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal­
dų bus laidojamas Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Vlado Jagodinsko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės ir draugai.

Laidotuvių Direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: VArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas^ LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai vak.
Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 

nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 
9:00—2:00 p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitariu.
PRospect 6-1930.

an trad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v

Ofiso telef.: C L if f side 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendre praktika ir chi’--jrgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietį).

kampas 47tb ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso yal.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai v 
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas; 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-* vai. po pietų.

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

— Šis “pilietis” “Naujienų” 
dienraščio neskaito, — jis skai­
to tik pinigus. ■.

— “Naujienas” skaito kiek­
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

Astronomijos kursai
Adlerįo Planetariumo direk­

torius Robert Johnson praneša, 
kad atidaromi dveji kursai: 
spalio 1 dienų prasidės Astro­
nomy V kursas išimtinai mo­
kytojams ir studentams, no­
rintiems būti vaikų darželių 
ir pradžios mokyklų mokyto­
jais. Kursas tęsis šeštadieniais 
spalio 1, 8, 15, 22, 29 d. ir 
lapkr. 5 d. nuo 1 iki 2:30 vai. 
popiet. Kurso mokestis 
medžiągą $3.00.

Spalio 7 d. prasidės 
homy I kursas — apie
sistemą ir tęsis penktadieniais 
nuo 7:30 vai. vakaro per spa­
lio 7, 14, 21, 28 d. ir lapkr. 4, 
18 ir 25 d. ir gruodžio 2 dienų. 
Čia mokestis bus $2.00' ir už 
medžiagą $1.85. Priimami kas 
tik nori. Registracija vyksta 
pačiame Planetariume.

tik už

Astro-' 
saulės

Jau trys šimtai
Floyd Hall, 19 metų,, buvo 

užmuštas, kai jo automobilis, 
greitai bevažiuojant U.S. plen­
tu 30, netoli Auroros netekęs 
kontrolės išvažiavo iš kelio, 
nuslydo 180 pėdų, užgavo kran­
tinę, apsivertė ir apvirtęs nu­
slydo dar 270 pėdų.

John Vantor, 17 metų, Cong­
ress autostradoje, 100 mylių 
greičiu išsukdamas j šoninę 
gatvę, pralaužė užtvarų, apsi­
vertė ir mirtinai susižeidė.

Adolphus Nelsas, 65 metų, 
belaukdamas autobuso 43 gat­
vės ir Western Ave. kampe, 
buvo užmuštas, kai ant jo už­
krito lempos stulpas, kurį iš­
vertė pravažiuojantis sunkve­
žimis.

Nuo metų prątįžiųs iki tre­
čiadienio Cook apskrityje au­
tomobilių nelaimėse užmušta 
lygiai 300 žmonių.

heart
FUND

Gyv. 112&8 So. Drake Ave.

PADĖKA

A. A.

JURGIS MIKUTIS
PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

Mirė 1960 m. rugsėjo 28 d., 2:00 vai. po pietų, sulaukęs 75 me­
tų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Kaltinėnų parap., Pasausa- 
rių kaime.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys Stephanie Stoklosa, žentas Stanley, 

Irene Strzechowski, žentas Venceslaus, 5 anūkai, 1 proanūkas, 4 po­
dukros, sesuo M. Seraphine, Patricia Kerpan, jos vyras Louis, Marie 
Parry, Ann Kolasinski ir jų šeimos, 2 posūniai Frank Merlin ir Mike 
Merlin, žmona Ann ir jų šeimos ir daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Her­
mitage Avenue.

šeštadienį, spalio 1 d. 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 
Švento Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai­
dojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jurgis Mikutis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, podukros, posūnis, anūkai.

Laidotuvių Direktorius John F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

Charles Vaškelis Yushka
Mirė š. m. rugsėjo mėn. 21 d. ir palaidotas rugsėjo 24 d., 1960 

Rietuvių Tautinėse kapinėse.
Mes atmindami ir apgailėdami po prasišalinimą iš mūsų tarpo, 

reiškiame giliausią padėką draugams, kurie suteikė gėlių vainikus ir 
šv. Mišias.

Dėkojame graboriams A. Petkui ir Moravecek už mandagų ir 
tvarkingą patarnavimą; reiškiame giliausią padėką Kęstučio klubo 
grabnešiams ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms ir drau­
gams. O tau, mūsų mylimas, Charles Vaškeli Yushka, sakome: 
Ilsėkis šaltoje žemėje.

Nuliūdę lieka: Žmona ir dukterys.

A. + A.
ONA ŽELVIS

Pagal tėvus Jankauskaitė
Gyv. 3225 S. Lowe Avę.

Mirė 1960 m. rugsėjo 28 d., 2:30 vai. ryto, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Adokavo parap., Giržėdų km. 
Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Kazimieras, duktė Ųlaęlys, žentas teisėjas 

Alfonse F. Wells, anūkės Penny Pamela; sūnus Frank, anūkas Frank 
Jr., marti Lilian Zelvis, anūkė Debra, brolis Pranciškus Jankauskas, 
gyv. Kenosha, Wis.; du pusbroliai Juozapas Kasputis, gyv. .Kenosha, 
Wis., ir Jonas Jankauskas su šeima. Keturios pusseserės: Agnieška 
Černiauskienė, Ona Pilipavičienė, Marijona Leškis, Ona Girdvainis ir 
jų šeimos. Švogerįs Jonas Zelvis, jų vaikai Aldona Zelvis ir Edward 
Zelvis su šeimomis. Lietuvoje brolis Juozapas Jankauskas su šeima.

Priklausė šv. Kazimiero seserų rėmėjų draugijai ir Susiv. Liet. 
R.-Kat. 214 kuopai.

Kūnas pašarvotas G. Rudmino koplyčioje, 3319 S. Lithuania Ave. 
šeštadienį, spalių 1 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 

Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Zelvis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiaį 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, duktė, sūnus, anūkai.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.
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2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

<845 SO. WESTERN AVEL

TRYS MODERNIŠKOS 
UR-CONDmOKKD KOPLYČIOS

REpubEe T-SGOO

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
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PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE, CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS. BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3367 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST G9th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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i$ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

Benvenuti išgyveno iki 74 
metų amžiaus ir mirė natūra­
lia mirtimi, kas padugnių, ka­
ralystėje laikoma didele re­
tenybe.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

RESTORANUI reikalinga virėja. 
Geras atlyginimas. 5758 West 65 St. 

arba telefonuoti PO 7-9675.

Sykį ir gengsteris 
mirė sava mirtimi

Iš palikimo bylos paaiškėjo, 
kad 1959 metais Phoenix, Ari­
zonoje, miręs cikagiškis gengs- 
teris Coesar Benvenuti paliko 
savo giminėms Sutaupyto tur­
to $391,643 grynais pinigais.

Benvenuti buvo artimas “ka­
raliaus” Al Capone sėbras ir 
savo stambaus raketerio pa­
reigose ištvėrė iki 1947 metų, 
kai balandžio mėnesį tais me­
tais buvo išbombarduota jo re­
zidencija Chicagos šiaurvaka­
rinėje dalyje. Prieš penketą 
dienų bomba sunaikino Ben­
venuti brolio, Leo, rezidenci­
ją. Po bombardavimo Benve­
nuti pabėgo į savo gimtąją Ita­
liją, bet vėliau tyliai grįžo . 
JAV ir, nusikėlęs į Phoenix, 
Ariz., gyveno nuo visko atsi­
skyręs. Benvenučiui pabėgus, 
jo gemblerystės ir kilų nedo­
rybių biznį perėmė Tony Ac- 
cardo kompanionas, gembleria- 
vimų bosas Jake Guzik, kurs 
iš Benvenuti biznio vienais me­
tais padarė $280,000 pelno.

" TRUMPAI “
®

♦

— Juozo Kralikcuisko roma­
nas “šviesa Lange”, kurį iš­
leido Nidos Knygų Klubas Lon­
done, Anglijoje, jau yra pasie­
kęs visas lietuviškų leidinių 
platinimo vietoves JAV. Ro­
manas turi 248 pusi., lengvai 
skaitomas, geras žodžių ir min­
čių derinys. Patartinas kiek­
vienam, mėgstančiam lietuviš­
ką spausdintą žodį, įsigyti. Ro­
manas nariams kainuoja $1, 
nenariams, $1,50. Visais “Ni­
dos” Knygų Klubo reikalais 
smulkesnes informacijas sutei­
kia “Nidos” atstovas JAV J. 
Janulaitis, 4510 S. Hermitage 
Ave., Chicago 9, III. (j).

TOYS — TOYS 
Make Christmas dollars early. 

Part time. No cash. 
No delivering. 

No experience needed. 
Call PR 8-3573 — CL 4-4984.

Spalio 2 d. Walter Rasčiausko 
vadovaujama ekskursija išskrenda 
dviem savaitėm į gražiąsias Hava­
jų salas. Keleiviai turės progos 
pamatyti Honolulu miestą ir uos­
tą, aplankyti kitas salas, kalnus ir 
pasigerėti žaliąja gamta.

Kviečiame Jus prisijungti prie 
šios ekskursijos. Platesnių infor­
macijų gausite, jei patelefonuosi­
te arba parašysite:

WIDE WORLD
TOURS

Evergreen Plaza
95th & WESTERN AVE.

Telefonai:
GA 2-0640 — BE 3-1104

ATTENTION 
COLOR OFFSET 

PRESSMEN 
IF YOU ARE SEEKING 

job security in a pleasant 
community with good working 

and living conditions. 
Inquire now about 

what we offer: 
You must have 

experience on large Presses. 
Salary commensurate 

with experience and ability.
Write, wire, apply or phone 

MA 3-6471
FARWEST LITHO AND 

PRINTING CO.
300 Wall Street 
Seattle, Washington.

----------------------------------.------------- | 
REIKALINGAS senyvas žmogus ant 
mažox ūkio, visas užlaikymas ir geras 
mokestis. Atsišaukite: JOHN SEIBU- į 

TIS, 1840 So. Halsted St.
CAnal 6-5821.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas ir 
sandėliukas, čerpių maudynė, duo­
damas gazo šildytuvas. Nebrangi 
nuoma. Kreiptis po 5 vai. vakaro, 

3422 S. Morgan St.

FOR RENT 4 rms. clean, gas heat, 
adults. 1714 So. Laflin St.

Rengia Celebraciją

Savo Valgykloje

— Kviečiu visus savo draugus, 
klientus ir pažįstamus atšvęsti | 
kartu su manim mano gimimo 
dieną š. m. spalio 1 ir 2 d. Sve­
čius pavaišinsiu lietuvišku krup­
niku, kugeliu ir kitais skanumy­
nais. Kunigunda, PALANGA, 
3212 S. Halsted St., CA 5-4163.

(Sk.)

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.)

Aleksas ir Filicija Shviragai

Šį šeštadienį ir sekmadienį! 
“Gaiva” valgykloje, 3206 South 
Halsted SI., kurios savininkai 
yra Aleksas ir Filicija Shvira­
gai, įvyksta dvilypė celebraci­
ja. Viena tai atžymėjimui trijų 1 
metų sukakties biznyje, o an­
tra tai atremontavimui ir pa­
gražinimui valgyklos vidaus ir 
išorinės pusės.

Šeštadienyje atsilankiusiems 
svečiams bus teikiama kava už 
dyką, o sekmadienį — vaišės. 
Visi esate kviečiami į svečius.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
— GARSINKIS IR TU

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės j

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, UI. Virginia 7-7747

STAINLESS STEEL
Anodized Aluminum 
DURYS —LANGAI 

AUKŠTOS KOKYBĖS

KOSTAS BUTKUS
PR 8-2781 LU 5-3221

crxxxxxrxxxxxxzxxxxxxxxxzx 
New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, salininkas

SIUNTINIAI

I LIETUVA 
aaiiiaiiiaaiiiiaiiaiiiiaaiiaiiiiiiaaiaiiainaiiiaiitiiiiiiaiiaiiir 

ir kitus kraštus

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigiųtomis kainomis

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.) 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

Help Keep
Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

Kai siųsite siuntini į LIETUVA ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus patarnavimo, tai kreipkitės 
I LIETUVIŲ BENDROVE

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. Tel.: YA 7-0677

Čia taip pat rasite didelį pasirinkimą nebrangiomis kainomis:
PALTAMS, KOSTIUMAMS, SUKNELĖMS, vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kitokių medžiagų, iš Angli­
jos importuotų ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto-apa- 

ratų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime mašiną ir atvešime jus Į mūsų įstaigą be primokėjimo.

Dvi Dienos Vaišių "Gaiva" Valgykloje

CELEBRACIJA MŪSŲ VALGYKLOJE ŠĮ ŠEŠTADIENĮ IR SEKMADIENĮ

Mes nesenia užbaigėme remodeliavimą ir pagražinimą savo GAIVA RESTO­
RANO ir tuo pat sykiu mes dabar minimetrijų metų sukaktį mūsų išbuvimo šiame 
biznyje.

Atžymėjimui šių dviejų įvykių, mes ruošiame Specialę Celebraciją — Šeštadienį, 
ir Sekmadienį, Spalių 1 bei 2 dienose nuo-savam restorane. Visi mūsų kostumeriai ir 
draugai kviečiami dalyvauti.

Šeštadienį mes teiksime kavą už dyką, o sekmadienį — pavaišinsime gėrimais. 
Vaikams bus dalinami saldainiai.
ALEX ir FELICIJA SHVIRAGAI GAIVA RESTORANO Savininkai 

3206 So. Halsted Street Chicago, Ill.

VIENGUNGIUI išnuomojamas miega­
masis kambarys su atskiru įėjimu. 

Yra ir garažas. 3421 W. 62 St. 
WA 5-4212.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašu. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL - V ARP AS

6455 So. Kedzie Ave.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba­
rys. Galima naudotis virtuve. 

Atskiras įėjimas.
LA 3-8617 arba Vi 7-1489

IŠNUOMOJAMI furnišuoti kambariai 
vyresnio amžiaus žmonėms. 

Bishop 7-4188
IŠNUOMOJAMAS šviesus 6 kambarių 
butas: 4057 S. Artesian Ave. II aukš­
tas, 3 miegamieji, vonia, šiltas van­
duo, gazo šildymas. Pageidaujami 

suaugę.

LABAI GRAŽIOJE Gage Pk. vieto­
je 1% a. mūras. Namas labai švie­
sus. Apačioje 5 kmb. (2 mieg., tre­
čias mieg. naujame porčiuje). Kabi­
netinė virtuvė ir vonia išklota ply­
telėm. Viršuje jaukus 3 ¥2 kmb. bu­
tas išnuomavimui. Gazo karšto van­
dens šildymas. Viskas ypatingai ge­
rame stovyje. Ypač gražus 50 pėdų 
sklypas. Pigu.

5 KMB. MUR. bungalow Marquet­
te Pk. Plytelėm klota vonia ir kabi­
netinė virtuvė. - Nauja gazo šildymo 
sistema. $17,750.

NETOLI Brighton Pk. lietuvių mo­
kyklos 2x4, švarus med. Gazo ši­
luma. Garažas. $15,750.

PRIE SUSISIEKIMO ir mokyklų 
2x5, mųr., Brighton Pk. Gazo šildy­
mas. Garažas. $16,000.

ŠVARUS ir puikus 2 a. mūr., 2x5. 
Gražios virtuvės ir vonios. Alyva 
karšto vandens šildymas. 2 auto ga­
ražas. $27,500.

2x6, MUR., Vz bloko nuo Mar­
quette Pk. lietuvių mokyklų. 2 gazo 
karšto vandens šildymo sistemos. 2 
auto mūr. garažas. Švarus.

24 APARTMENTAI 2 po 3% kmb. 
1 metų mūr. Įmūryti virimo ir kepi­
mo pečiai. Visi butai air-conditio- 
ned. Karšto vandens-gazo šiluma. 
Alum, langai. Ąžuolo medis. $28,800 
met. pajamų. Kaina prieinama.

5 & 6 & 2 MŪR. Brighton Pk. Šva­
rus butai. Gazo šiluma. 2 auto ga­
ražas. $125 mėn. pajamų ir 6 kmb. 
butas savininkui. $25,500.

NAUJAS 5¥2 kamb., pilnai moder­
niškas mur. bungalow prie Marquete 
Parko. $19,500.

NETOLI WESTERN ir 69-os visai 
naujas mūr. 2x6. Kiekvienam bute 
trečias miegamasis su atskiru įėjimu,

dušu ir tualetu. 2 šildymo sistemos 
gazu. Apsauga nuo potvynio. Rūsys 
plasteruotas, su dušu.

$200 MĖN. pajamų Roselande, 3x4, 
med. 50 pėdų sklypas. Maži mokes­
čiai. $17,500.

DU NAMAI — viso 5 butai, šil­
dymas gazu. $160 mėn. pajamų ir 
savininkui 6 kamb. butas. Lietuviška 
kolonija. Tik $15,900.

SU 4 MIEGAMAIS mūr. 7 metų 
bungalow priešais Marquette Pk. Pil­
nai moderniškds. Apsauga nuo potvy­
nio. 2 auto garažas. $24,600.

SAVININKAS išsikelia į kitą val­
stybę, todėl skubiai parduoda 2 aukš­
tų mūr.: 2x6 kmb. ir dar biznio pa­
talpa. Šildymas karštu vandeniu — 
alyva. 2 auto garažas. Viskas gerame 
stovyje. $33,500.

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos 
šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. 
$13,500.

GERA PROGA — $6,000! Mar­
quette Pk. delikatesų ir mėsos krau­
tuvė su visais įrengimais bei prekė­
mis. Žema nuoma.

LABAI ŠVARUS 5% ir 4 kamb. 
med. Marquette Pk. Vidus moder­
niškai naujai sutvarkytas. Įruoštas 
rūsys. Kilimai. Alyvos šiluma. Kai­
na $25,000.

PRIE MARQUETTE Pk. ant 50 pė­
dų sklypo 2x6 ir 3 kmb. med. 2 auto 
garažas. $200 mėn. pajamų. Tik $16,- 
900.

3 BUTAI—2 aukštų mūr. $160 mėn. 
pajamų ir savininkui puikus 7 kamb. 
butas. Netoli lietuv. bažnyčios Rose­
lande. $27,500.

LABAI ŠVIESUS, 2x4, mūr. Brigh­
ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu 
šildymo sistema. 2 auto garažas. 
$22,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

IŠNUOMOJAMI 4 kambariai, naujai 
dekoruoti, gazo pečiais šildomi. Pa­

geidaujami suaugę ir be gyvulių.
3440 S. Wallace St.

DIRBANČIAM asmeniui reikalingas 2 
ar 3 kambarių butas Bridgeporte ar 
Brighton Parke. Skambinti CA 5-9191 
nuo 6, iki 9 vakarais, o šeštadienį ir 

sekmadienį visą dieną.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna, geroje vie­
toje, 63 ir Western. PR 8-9764

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

MARQUETTE PARKE PRIE 71 ir 
Campbell 6 kamb. 3 mieg. gražus 
bungalow. Dvigubi langai ir daug ki­
tų priedų. Plytelių sienos virtuvėj ir 
toalete. 2 auto garažas. Pilna kaina 
$20,400.00.

MARQUETTE Parko centre krau­
tuvė ir 5 kambarių butas su 3 mie­
gamais. Butas labai moderniškai įren­
gtas. Alyva - karštu vandeniu apšil­
domas. Pilna kaina $25,700.00.

MARQUETTE PARKO centre krau­
tuvė ir 5 kambarių butas. Butas turi 
3 miegam. Kabinetinė virtuvė, plyte­
lių sienos virtuvėj ir tualete. Didelė 
krautuvė, tinkama rūbų ar maisto 
prekybai. Pilna kaina $24,900.00.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
7 metų mūras. Namas geram stovyje. 
Alyva apšildomas. Pilna kaina $24,- 
800.00.

MARQUETTE PARKO centre ant 
plataus sklypo 4 butų mūras. Visi bu­
tai po 4 kambarius. Vienas butas rū­
syje 2¥2 kambario. Namas ir butai 
yra pirmos klasės stovyje. Metiniai 
taksai $700.00. 4 auto mūrinis gara-

| žas. Pilna kaina $52,500.00.
PALOS PARKE ant % akro skly­

po apsodinto gražiom eglėm ir vais­
medžiais 10 metų “ranch” stiliaus 
mūras. Namas turi du miegamuosus. 
Nuo isenos iki sienos kilimai. Alyva 
apšildomas. Metiniai taksai $340.00. 
Pilna kaina $25,300.00.

MARQUETTE PARKE 11 butų 
apartmentinis namas. Įvairaus dydžio 
butai. Namas labai geram stovyje. 
Metinių pajafnų $12,600.00.

GAGĖ PARKE 10 butų apartmen­
tinis namas. Namas kaip naujas. 2 po 
5, 2 po 4, 6 po 3. Metinių pajamų 
$12,360.00. Išlaidos: Taksai $2,059.00. 
Prižiūrėtojas $1,200.00, apšildymas 
$650.00, Elektra ir vanduo $164.00.

MARQUETTE PARKE 6 metų 2 po 
4 ¥2 mūras. Naujas 2 mašinų mūrinis 
garažas.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virš $30,000. Reikia suaugu­
sios šeimos šį biznį gerai vesti. Skam 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

1¥2 AUKŠTO mūrinis, 4 kamb. apa­
čioje ir 2¥2 viršuje. 15 metų senu­
mo. 40 pėdų sklypas. Naujas šildy­
mas gazu, garažas. Arti 87th ir Mo­
zart. $20,500. {mokėjimas $2,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, plytelių 
vonios, garažas, tuoj pat galima už­
imti arti 62nd ir Mozart. Pasiūlymai 
priimami.

2 AUKŠTŲ mūrinis 6, 5% ir 3 
kamb., 37 pėdų sklypas, vandens ap- 
sėmimo kontrolė, gazu karštu vand. 
šildymas, garažas, $165 mėnesinių pa­
jamų ir savininkui butas, arti 60th 
ir Campbell, duokite pasiūlymą.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, alyva šil­
dymas, mūrinis garažas, plytelių vo­
nios, alumnium langai, $115 pajamų 
ir savininkui butas, Gage Parke. 
$30,900.

6% kamb. mūrinis, naujai atremon­
tuotas, nauja gazo šilima, garažas, 
alum langai. Arti 62 ir Campbell. 
Tik $18,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS 

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE:
MEDINIS, 5 kamb., 2 mieg. gazo 

šildymas ................................. $10,500
MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb. gazo 

pečiais šildymas.
MŪRINIS, 4 butai, didelės pajamos 

ir 6 kamb. luxus butas savininkui.
MŪRINIS 2 po 5 kamb., centralinis 

šildymas, gražūs butai.
MŪRINIS 2 po 4 kamb., centr. šil­

dymas gazu, naujas garažas.
MEDINIS 2 po 4 kamb., gražūs bu­

tai ......................................... $15,500
MEDINIS 2 po 5 kamb...... $11,000
MEDINIS 5 kamb. centrai, šildy­

mas, moderni virtuvė, geras skiepas, 
oro vėsintuvas, daug priedų, nebran­
gus.

GAGE PARKE: Mūrinis 2 po 5-kis 
kamb., 3 mieg. centrai, šildymas, at­
skirai kiekvienam butui, namas 7-nių 
metų.

MŪRINIS naujas 5¥2 kamb., 3 mie­
gamieji.

MŪRINIS 5 kamb., centrai, šildy­
mas, platus sklypas, garažas, apsauga 
nuo potvynio.......................... $18,000

MARQUETTE PARKE: Mūrinis, 2 
po 6 kamb. arti Marijos mokyklos, 1 
butas tuščias.

MŪRINIS 6 kamb. 4 miegamieji, 
7 metų.

MEDINIS 6 kamb., centrai, šildy­
mas. .................,.................. $10,500

MŪRINIS 7 kamb., 4 mieg. ir 2 
kamb. pastogėje, moderni virtuvė, 
centrai, karšto vandens šildymas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
ivairąus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

.JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave.. Chicago 23. Hl 
LA 3-6622. Res. OL ”9412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren­
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar­
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7 3447, 
V Stuopys, OLympic 2-2017.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

BRIGHTON PARKE 
PARDUODAMAS

naujas mūrinis namas su 3 auto me­
diniu garažu. 1 butas jau visai įreng­
tas, 3 dideli miegami. Virtuvė su 
dinetu, vonia ir didelis frontage, ap­
šildomas karštu vandeniu gazu. An­
trame aukšte paruoštas plumbing. 
Iš abiejų pusių iškelti dormeriai, 
kad butų galima lengvai ateityje 
įruošti antrą butą arba pavienius 
kambarius. Pilnas rūsys, taip pat 
yra paruoštas plumbing, dideli lan­
gai ir viduje dveji laiptai, taip pat 
galima įrengti tai, kas kam patinka. 
Tinkamas tokiems asmenims, kurie 
galėtų daug ką patys prie namų už­

baigimo dirbti.
Apžiūrėjimui bus atdaras 
šeštadienį ir sekmadieni 
nuo 10 iki 5 po pietų.

Namo adresas:

i 4144 So. Maplewood 
YA 7-4512

★★★★★★★★★★★★j
PEACE COSTS MONEY

BUY U.S. SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★★★★

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
VĖL PIGUS SKLYPAS, biznio gat­

vėje, Marquette Parke. $6,500.
ARTI MŪSŲ OFISO 4 butų mūras, 

alyva šildomas, garažas, virš $5,000 
nuomos, kaina $38,400.

2 BUTŲ MŪRAS, arti mokyklos, ats­
kiri šildymai, garažas. $28,700.

GERAS MŪRO NAMUKAS, 4 kamb., 
centr. šildymas, platus aptvertas skly­
pas. $11,900.

DAR BEVEIK NAUJAS 2 aukštų 
Ynūras, 2 geri butai ir moderni biznio 
patalpa. $48,000.

PUSANTRO AUKŠTO, 4 metų, 2 bu­
tų modernus mūro namas ir garažas. 
$35,000.

GRAŽŪS MŪRO NAMAI: 6 dideli 
kamb., naujas gazo šild., garažas. 
$19,900.

MŪRINIS biznio namas, 2 tvarkingi

butai ir gera maisto krautuvė, platus 
sklypas, garažas. $29,900.

APARTMENTINIS 4 butų mūras, 
labai gera vieta. $45,700.

GAŽUS beveik naujas 7 kamb. mū­
ras, 2 vonios, 2 virtuvės. $25,500.

3 METŲ 5% kambarių modernus 
muro namas, garažas. $22,500.

NAUJAS 5% kamb. Puiki kon­
strukcija, platus sklypas. $19,700.

GAŽIAME Evergreen naujas 7 kam­
barių “Bi-level” mūras. Platus skly­
pas. $22,800.

BRIGHTON PARKE 2 po 6, labai 
geras 2 butų mūrinis. $24,300.

TAVERNOS BIZNIS ir modernūs 6 
kamb., beveik naujas mūro namas, 
šalia platus sklypas, pigus, už $22,000.

CICERO LUXUS 3 butų mūro na­
mas, naujas šildymas, aluminum lan­
gai, karpetai, mūro garažas. $34,700.

KITUR MŪRINIS, 5 butai ir krau­
tuvė. $17,400.

6 KAMB. mūrinis arti mūsų įstai­
gos, garažas. $17,800.

2 MEDINIAI namai ir extra lotas su 
garažu, Gage Parke. $21,000.

MŪRAS 2 .... 4 Brighton Pk. $22,000.
5 KAMB. mūrinis Marų. Pk. $15,900.
NAUJAS mūrinis, 3 mieg. $21,000.
8 KAMB. mūrinė rez. arti mūsų 

įstaigos, garažas, $17,900.
NAUJAS mūrinis 2x6 Gage P., ga­

lima tuojau užimti. $42,800.
MŪRAS 11 butų prie 64 ir Califor­

nia, puikus pirkinys. $91,000.

MARQUETTELAND
2517 W. 39th St. PR 6-0956.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

ARTI 55 ir Pulaski 6 kamb. 9 metų, 
mūrinis, 2 auto garažas. $19,700.

6 KAMB. 3 mieg. modernus bun­
galow arti Liet, mokyklos, Marquette 
Parke. Nebrangiai.

1% aukšto (2 butų) modernus mū­
rinis Marquette Parke. $35,900.

GEROJE vietoje išvystytas dry 
goods business su modernišku 3 kmb. 
butu iš kiemo. Namas tik 10 metų se­
numo. Pilna kaina (be prekių) tik 
$19,500. Nupirksite ir su mažu Įmo- 
kėjimu.

GRAŽUS 7 butų apt. Gage Parke. 
Geras investavimas.

2 PO 5 (po 3 mieg.) Brighton Parke. 
Arti Liet, mokyklos.

3 BUTAI ir biznis Marquette Parko 
centre. $42,500.

J. STONKUS R. E. 
2617 W. 71st St.

HE 6-1517 arba PR 8-1595
Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 

remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51/^ ir didesnių nuošimčių 
paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
a LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Austin Mackiewich, Chairman

REAL ESTATE - INSURANCE

NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

PRIE 44 IR TALMAN 
skubiai reikia parduoti 2 butų 
po 6 kamb., 3 mieg., murini. 

Naujas šildymas,_ garažas.
Duokite pasiūlymą 

WA 5-5030 arba PR 8-3579

GAGE PARKE PARDUODAMAS 
6 kambarių cottage — 5 kamb. apa­
čioj ir 1 insoliuotame atike, pilnas 
rūsys, gazo šildymas, moderniška 
plytelių virtuvė ir vonia, kilimai nuo 

sienos iki sienos. 1 auto garažas.
Skambinti HE 6-0211 

po 4:30 vakarais.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SAVININKAS parduoda 4¥2 kamba­
rio mūrinį bungalow. 2 miegamieji. 
Netoli 62-ros ir Kedzie. Kaina $11,500. 

Kreiptis PRospect 6-6863.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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PRIE 71st IR MAPLEWOOD 
gražus ir naujai atremontuotas 

7 kamb. mūrinis bungalow.
Reikia greit parduoti. 

WA 5-5031.

MARQUETTE PARKE
6 kambarių namas. 2 auto garažas. 
Apylinkėje 69 ir Rockwell Dėl susi­

tarimą skambinkite HE 4-3186.

SAVININKAS PARDUODA
4 kamb. murini cottage, kabinetinė 
virtuvė, plytelių vonia, 3 miegamieji 
atike, gazo šildymas. Atdaras ap­
žiūrėjimui šeštadieni ir sekmadieni 
1—6 vai. vak. 5443 South Fairfield. 
$13,950 arba geriausias pasiūlymas. 

PRospect 6-4891.

PERSONAL
Asmenų Ieško

66 METŲ MOTERIS nori susipažinti 
vedybų tikslu su vyru (našliu arba 
viengungiu), ne jaunesniu, kaip 67 m. 
Į rimtus laiškus rimtai atsakysiu. 

Rašykite: Box 4844, Naujienos, 
1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Skelbkitės “N-nose”
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